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Dienos Klausimai
Prieš nacionalinius rinkimus U. S. valstybės departa

mentas pasiūlė Sovietų Rusijai atsiimsi savo stebėtojus susi
pažinti, kaip amerikiečiai pasiruošia prie rinkimų ir kaip 
atliekami patys balsavimai. Tokio kvietimo tikslas buvo 
parodyt komunistams kaip veikia demokratinė tvarka. Be
je, daugelis iš anksto tvirtino, kad toks kvietimas yra be
prasmis, nes komunistai smerkia ir paniekina viską, kas 
tik ne tpagal jų kurpalį. Kad sovietu stebėtojai atvyko 

* tik tam? kad vėliau išniekinti demokratinius rinkimus, 
dabar aiškiai pasirodo. Vienas iš tokių stebėtojų, būtent, 
oficiozo “Izvestiia” redaktorius Kudriatsev rašo savo pa
tyrimus ir Įspūdžius. Jis smerkia amerikietiškus rinki
mus kaip labai komplikuotus. Esą perdaug kandidatu. 
Sovietų Rusijoj esą daug patogiau—ten kontroliuoja tik 
viena komunistinė partija ir tik ji viena išstato kandida
tus ir po vieną į renkamą vietą. Toliau Kudryatsev kri
tikuoja, kad Amerikoje rinkimus turi sumonopolizavę re- 
publikonų ir demokratų partijos ir kad nežinąs kokiais 
įstatymais pasiremiant jos turi teisę tokį monopolį savin
tis.
politiškoje scenoje organizacijų, kurios galėtų išstatyti 
kandidatus iš socialinių grupių. Kudryatsev nebūtų komu
nistas, jeigu nemokėtų taip per akis meluoti. Jis pats 
galėjo aiškiai čia pamatyti, kad kandidatus gali išstatyti 
bile politinė partija arba grupė, neišskiriant ir pačių ko
munistų, bet jis taipgi galėjo čia sužinoti, kad nežiūrint 
visų laisvių už savas partijas ir savus kandidatus vesti agi
taciją rinkimų dieną jie vis dėlto surenka labai nežy
mius skaičius balsų. ~

U.S. valdantys sluogsniai 'prisibijo pasireiškimo

Anglai ir prancūzai vis dar negali užmiršti U. S. vy
riausybės pasmerkimo jų įsiveržimo Eigięto teritorijon. 
Virš šimto kbnservatistų, parlamento atstovų pasirašė re
zoliuciją, kuri stipriai atakuoja ir smerkia U. S. Viduri
nių -Rytų politiką, kaip žalingą vaJkariečiams ir pavojin
gą Atlanto Sąjungai. Netik parlamente, bet ir spaudoje 
pasireiškia griežtos kritikos dėl U. S. nusistatymo Suez j 
kanalo krizės reikalu. Šiek tiek švelniau nusistatę pran-

KALĖDŲ DOVANA 
VARGSTANTIEMS 

LIETUVIAMS
LRKSA Nauji Nariai

Lietuviai, kaip ir kitų tautų 
žmonės, mėgsta. Kalėdų švenčių 
proga, savo giminėms, draugams 
ir pažįstamiems suteikti džiaugs
mo ir prisiminimo. Tokiu laiku 
nereikia pamiršti ir mūsų tautie
čius gyvenančias stovyklose, o 
ypatingai jaunimą, kuris mokosi 
Vasario 16 gimnazijoj, Vargo 
mokyklose ir Saleziečių gimna
zijoje Italijoje.

Prieš keletą savaičių lankiau 
lietuvius stovyklose ir mokyklo
se. Jie manęs prašė, o ypatingai 
vaikučiai, kad jiems atsiųsčiau 
Kalėdų senelį iš Amerikos. Dar 
yra stovyklose vaikučių nuo 2-12 
metų amžiaus apie 600 ir apie 
1000 senelių ir ligonių, kurie pa
siilgę laukia Kalėdų senelio at
vykstant iš Amerikos su dovano
mis.

Yra žmonių, kurie vietoje 
sveikinimo Kalėdų proga, skiria 
dovaną per BALFą likusiems 
lietuviams Europoje. Jų vardu 
kreipiuosi i visus geros valios 
žmones, kad suteiktumėte auką 
—Kalėdų dovaną, kurią įteikite *ik dviejose vaivad 
vietos BALFo skyriui arba siųs-j siu metu buvę įtei

. pareišk:mų. Į
seimo narys M. Ry

■ Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius: •
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Kiškis, Julius, Los Angeles, Calif..................
Kiškis, Lorraine, Los Angeles, Calif................
Dorabrosky, Carol Ann, Los Angeles, Calif.
Burokas, Jonas J., Eynon, Pa..........................
Balkan, Rpgina, Eynon, Pa. ............................
Evans, MsrciaA., Chicago, Ill............................
Evans, Joyce A., Chicago, Ill............................
Bolacks, Anthony, Plains, Pa.

Skirtus

šaučiūnas

Šrupša

Joniką
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LENKAI KRATOSI KOLCHOZŲ
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kite tiesiai ŲLRA-BALF, 1051
Grand St.. Brooklyn 11. N.Y.

, Kan. J. B. Končius, 
BALFo pirmininkas

VELTUI DARBAS

Veik per dešimt metų maskvi- 
niai čekistai, enkavedistai ir ki
ti pareigūnai kalte kalė vengrų 

l tautai Lenino mokslą. Ir ten, 
_ . | kaip ir kitur, atsirado, kas tą

cūzai. Užsienio reikalų ministeris Christian Pineau iš=i- ■ mokslą pasekė, kas juo patikėjo 
reiškė, kad Atlanto Sąjunga ir amerikiečių draugiškumas l —susikūrė organizacija, komu- 
Prancūzijai yra vienintelė apsauga, kad nesusilaukti Ven- i ąist‘škai galvojanti Lenino moks- 
tmina liVimn noivaaitanlrinimn amm-ilrianin ln‘_ u aPsl rvavusi. Jų

rado tokių, kurie juo labiau gi- 
inosi į tą menamą Lenino moks-

grijos likimo. Nežiūrint nepasitenkinimo amerikiečių lai
kysena—visdėlto esą negalima nutraukti draugiškumo ry
šius ir trauktis iš Atlanto Sąjungos. ,

karp Lenino mokslo ir rūstaus 
čekistų kalamo gyvenimo esama 
didžiausios prarajos.

Tie vyrai, pasiremdami Leni
no skelbta ir jo pripažinta teiše

Anglams ir prancūzams demonstruojant savo pykti, 
prezidentas Eisenhower padarė svarbų žygi vakariečiu I 
vieningumo sustiprinimui. Jis paskelbė planą aprūpinti I automs apsispręsti, nep-ikiauso- 
vakarinę Europą aliejumi ir tas planas jau vykdoma - mai kurti savo valstybės gyveni- 
Remiantis tuo Dlanu, pradžioje bus išsiunčiama kasdien. n9. pareikalavo, kad svetimos 
iki 500,000 statinių aliejaus. Laikui bėgant siuntimas bu - valstybes rusu kariuomenė butų 
didinamas iki pasieks 1,100,000 statinių Į dieną. Maskva. at u ta 1 cnRr!’,jS- r 
norėdama pasigerinti anglams ir (prancūzams ir pagilin 
ti nesusipratimus su U. S., neva pasiūlė aprūpinti sav

! nuo rusų komunistu vedamos ka- 
, riuomenės kulkų pirmieji krito, 

O I kurie buvo įtikėję Lenino moks- 
aliejumi.* Suprantama, toks bolševiku pasiūlymas vra tik 1 lu.
eilinis jų blofas. ‘ Tūkstančiu žuvusi.: nuo Leni-

I no mokslo skeilicjų Kulkų lavo- 
, — ,.. ■ ------------------- ---------------- --  ■■ nai byloja, iog ta; kreivas moks

las komunistų seniai palaidotas.

PATAIKĖ, KAIP PIRŠTU PADANGĖN
1931 m. įvyko komunistinio in-

VENGRŲ LIAUDIS 
VIENINGA1931 m. įvyko komunistinio in-! Taip dabar okupuotoj Lictu- 

ternacionalo plenumas. Jame da- voj dar lietuviškai kalba komu- 
lyvavo komunistinių smagenų nistai teisina save prieš praeitį 
trestas: Manuilskis, Telmanas.jir visaip įrodinėja, kad visuomet 
Lenksis, Čemodanovas ir kitos-Nepriklausomoj Lietuvoj komu- 
panašios "garsenybės". Tų pačių. nistinis pogrindis Duvo gyvas ir

• ** yi*»« Lrartu ci|

jaii. kaipTietuvos"darbo'žmo- Vengrijoje daugumas komunistų
panašios “garsenybės", 
metų “Komunisto" Nr. 3 Vincas 
Kapsukas tą KIPK plenumą ap
rašė.

Ten jo buvo pasakyta, kad iš 
pranešimų paaiškėjo, kad štai 
Vokietijoj kompartija turi nema
ža pasekėjų tarp miesto smulkio
sios buržuazijos ir šviesuomenės, 
nekalbant jau apie revoliucinius 
darbininkus. Trumpai—Vokieti
ja komunistų akimis atrodė ko
munistinės revoliucijos išvakarė
se. Deja, po poros metų rinki
mus į parlamentą laimėjo ne ko
munistai, bet rudieji naciai, be
simieji Rusijos imperijos kom
partijos bendr&farbiai - sąjungi-

visi darbo žmones ėjo kartu su

Grįžęs iŠ Budapešto, vokiečių 
"Muenchener Merkur” bendra
darbis Dr. Halperin teigia, kad

UWUAK8AH R. C. MX1AKCE OF AMZKICA
official publication

ev*ry Tbur*4ay
Adhr*rti*iag Rato* Application

73 E. South St (P. O. Boa 32), Wilkoa-Barro, Pa.

VOL.-METAI XL

VEL GERAS GLĖBYS 
NAUJŲ'DAVINIŲ

42-JI KUOPA, LOS ANGELES, CALIFORNIA, 
TVIRTAIS ŽINGSNIAIS EINA PRIE 

STIPENDIJŲ PRYZO 
- e

SCHOLARSHIP

nės kartu žygiavo su jais, tai pa
rodė 1941 m. birželio 22 d. vi
suotinis Lietuvos žmonių suki
limas prieš rusus okupantus, 
darbo žmonių “išvaduotojus". 
Darbininkija su ginklu rankoje 
gynė dirbtuves, kad okupantai 
rusai neišgabentų įmonių turimo 
turto. E.

PRIEŠ PENKERIUS METUS 
Varnių rajono Lentgalių apylin
kėje buvo atidaryta “Pirmoji 
Lietuvoje tarpkolūkinė liaudies 
instrumentų dirbtuvė“, šiandien

ninkai. Taip pat tame suvažią- bro|jų Servų padarytais instru-

' partijos narių natys perėjo j su
kilėlių pusę. Kas liko senojoje 
nartiioie—tai veik išimtinai ak
liausi Maskvos agentai. Dr. Hal- 
pering pats savo akimis matė j 
kautynes ir teigia, jog vengru j 
liaudis yra nepaprastai vieninga, 
nors ir naskandinus kraštą krau- 
juje, laisvės kova už Vengrijos 
nepriklausomybę jokiu būdu nė
ra pralaimėta. Paskiausi įvykiai 
atveria akis net ir tiems, kurie 
buvo pasiryžę patikėti Sovietų 
gražiais žodžiais <apie tariamą 

l"taikų sambūvį" su kitokių re
žimų kraštais. E.

r *—■ 
jg i ‘

Šveicarų “Neue Zuercher Zeit- žymėdamas, jog būtų klaidinga 
ung" rašo, kad. p«r Varšuvoje netarti tiesos žodžio apie tiktą

sias žemės ūkio problemas ir su
sidariusią padėtį. Jei apie tai 
snauda ir nieko nerašytų, tai vis 
tiek netylėtų ūkininkai, kurie iri 
toliau keltų kolchozų blogybes J 
Lenkų spauda visai teisingai už- ; 
sistojanti ūž ūkininkų teises. 
Darbo valstiečiams turėtu būti 1

vykusius lenkų bolševikinio sei
mo žemės ūkio komisijos posė
džius komisijos pirų 
rianąs Jaworskis pi 
lenku darbo valstioi 
duodą pareiškimu^*) 
kolchozų. Javorski

lininkas Ma- 
irtiškęs, jog 
iai masiškai 
juitraukti iš 
> tikrinimu, 
ose paskiau- 
:te 2,000 to-Į-------  -------------- -------r -----
komunistinio kuo greičiausiai ateita į pagal- 

. inskis, kuris b?- 
pats vadovauja vienam kolchozui 
netoli Breslavos, 
monę. I _ ___
būti kliudomi išstoti iš kolcho 
zų. jeigu jie to patys nari. 

Kji kiti seimo n 
kią padėki žemės ū 
pramonėje mėgino I

i įdomu, jog lenku spauda jau 
Breslavoa, RBreijkė nuo- viešai nagrinėja klausimą, kad j 
kad ūkininkams neturėtų ■ būtu leista ūkininkams savo no

ru iš kolchozų išstoti. Kolchozai 
Lenkijoje daugiausia įvesti da-< 

iai už sun- bartinės Lenkijos valstybės pa- 
rįe ir lenkų kraščiuose.
iltę suversti! Klausimas, kiek kolchozuose 

paskutinio meto lenkų spaudai.' beliktą Lietuvos ūkininkų ir val- 
jvpač jos negailestingai režimo itiečių, jei ten leistų jiems lais- 
kr'tikai. tai Elzcewski nepapras- vai savo noru iš jų pasitrauk-į 
tai griežtai spaudą užsistojo, pa- »i . . . E/r.'j

1*

KOMUNISTAI LENINO MOKSLĄ JAU

Lietuvoj sava gimta kalba nesi 
naudoja jokiu lygiateisiškumu, i 
o rusų kolonistai Lietuvoj nau- ■ 
dojasi įvairiomis ' lengvatomis— 
tiek kalbos požiūriu, tiek mate- 
rialėmis gėrybėmis. Iš lietuvių 

_. . . . . . kautos taip •'at atimta teisė sa-lšiaip buvo pasakęs: jis pnpa- varankiikai 'cpriklausomai kur. 
žmo pavergtų tautų siekimą iš-' . savo vallt bi^ gyvcnima. Lic.| 
sivaduoti iš carizmo jungo ir su-Įtuviu tauta Jr šiuo požiūriu vraį 
kurt. savarank.Skas nepriklauso-; išnaudojama rusų. Didžioji vi-l 
mas nacionalines respublikas; | valsįbiniu pajam ; dalis ati- 
jts teige, kad tautos turi suar- tenka RuBijos imperijos centrui ir i 
tėti nesavanaudiškam bendradar-, inių paskirs ymas taip y-a 
biavimui . be . kuriuo atveju ir. centrajjruotas ir Lietuvos gy-i 
bet kuria, tautai nėra leistina ventoju nickas neatstovauja to- 
naudotis bet kuriomis lengvatą-j je ini kirstvmo istwgoj. 
mis prieš kitas tautas; įis taip pirmieji komunistai 1Sslžadčjo 
oat pripažino kalbų lygiateisiš- Lenino mokslo Vengrijos ses- 
Kumą. yAįfc, I tinėj Budapešte tas Lenino mok-

Visa tai. ka skelbė Leninas.: sias ruSų kariuomenės tankų, cr- 
komunist ą sukurtoj gyvenimo ,nCį ._ kulkosvaidžiu buvo šaudo- 
tikrovėj jau senokai paneigta. i mas ir net gatvėse

Lietuvių tauta savo tėvynėj buvo pakartas.

Susovietintos Rusijos imperia- 
listai-komunistai vis labiau nu
tolsta nuo Lenino skelbtos tautų 
apsisprendimo teisės ir naciona-

Leninas nacionaliniu klausimu

0 KAS JUOS ŠAUDĖ, 
KORĖ?

Komunistų "Tiesoj" lapkričio 
4 d. įdėtas straipsnis iš "Prav- 
doi" apie Vengrijos įvykius. Ten 
vienoj vietoj pasakyta: “Vengri-

ventojų niekas neatstovauja to-
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Gražioje Californijoje, Los Angeles mieste, gyvuojap- 
jauna42 kuopa jau prasimušė į pirmąją sukaktuvinioii - • - . . - J

vajaus vietą Įrašytų narių ir jų bendros apdraudos atžvil
giu. Iš viso šiame vajuje 42 kuopa jau turi 15 naujų na-

ant stulpų r>ų ir jų bendra apdraudos suma siekia $16,250.00. Dar
E.'reikia 10 naujų narių ir $8,750.00 apdraudos, kad lai- 

_______ ! mėli 200 dolerių stipendiją ir paremti aukštąjį mokslą ei-
! nantį studentą. Stebint šios kuopos organizatorių ir vei
kėjų—Bernicijos Skirienės, Jono Puikūno ir kun. J. Ku
čingio—energingas pastangas, norisi pranašauti, kad jie ‘ŽIOPLIŲ DARBAS

Spalio 29 d. T. Lietuvos* pto- reikalingą kvota prirašys ir stipendiją sudarys. Šia pro- 
nieriaus buvo pasakya: "Lenino ga neprošalį pastebėti, kad 1955 metų vajuje 42 kuopa 

,s naiw njri«su *10'500 nii"lra apdrRUda ir už- 
ti.” | dirbo vasarinių atostogų pryzą.

Tik nemokšos komunistai pa
našiai gali sakyti, juo labiau, 
kaip jiems niekas negali priešta
rauti—uždrausta. Tokių drąsuo-

vinie daug buvo prišnekėta ir 
apie Lenkiji 
liucioniškumą.
metams praslinkus, maskviniu 
komunistų centras prisiviliojo į 
Maskvą Lenkijos komunis’ų per
lijo® visus centro komiteto na- 

1 .i;*, juos ten uždarė kalėjiman 
o Lenkijos keesunistų partiją 

bent uždaryta dėl jos 
“nacionalinių nukrypimų". Tada 
buvo kalbėta ir apie Ispanijos 
konk ■ . .
dė)i:> ., la ų 4' ■ 
čia keliems mra..
ISlga-r.. į-r r .
kur;* k. ii ,* i -

O k .il» . • .k !• - ■ r ■ 
oran»4v<;tč» ’ ® ■ - j

vyko Ma.k v.,® » i< tr < t '
jie turėp. kain « »a e - 
tl. kad via ne U k«il 
tikri komun*ii'-e. 
rengėjai.

jos komunistinį revo-
Deja, keliems

mentais groja dešimtys mėgėju 
kolektyvų. GRĮŽĘS iš VENGRIJOS 

AUSTRŲ SOCIALISTŲ PAR- 
Ir inniiTif .'Ti'T'Air»c nHAVANA. Kuba.—Sukilimas LAMENTŲ ATSTOVAS P. 

prieš Batistos vyriausybę, jau ŠRATSERIS pareiškė, jog Ven- 
pareikalavęs keliasdešimt žmo-'grijoje buvo tikras visos tautos.

sušaudytų, pakart.' lavonai"... 
O kas juos šaudė, kas juos ko
rė, kas juos kankino? Ar tai n: 
susovietintos Rusijos imperijos 
ksriuomenės darbas? Ar Lietu-

| voj veikusieji stribai ne pana
šiai elgėsi su Lietuvos sukilu
siais patriotais? Ar ji® jų nešau
dė. pekorė, ndtenkino? ^.r jų la
vonus tdUismnu dienoms nelai
kė vietai miestų a.iki‘č&®? Ar vi-

nių gyvybių, dar nenumalšintus. 
Sukilėliams j pagelbę stoja po
litiniai tremtiniai ii Meksikos ir 
kitų šalių.

Vatikano Miestai. — Gruodžio 
2-rą paskelbta, kad komunistinė 
Bulgarijos vyriausybė areštavo 
paskutinį katalikų vyskupą.apaš
talinį egsarkę Sofijai Msgr. Ci
rillo *■ -1

plačiausių jos aluogsnių sukili
mas orjel rusų okupacija. Veng
rijoje tik tokia vyriausybė turės 
paaisekima, kuri savo programos 
pirmuoju punktu paskelbs oku
pacinių pajėgų iš Vengrijos ati
traukimą.

Castle Air F®rce Sese. Calif. 
—Gruodžio 1 mą nukruo ir su- 

- i > > ■ « k -<• atominiu bom
, gabeni a» B'.ž žuvo 10 i.

LRKSA ’ k •<• ški Pereitą įsvaite <i»
veikla •nkakt1r« iv r.p« Sa ’ektuva* vilko kelionę, kuri bu 

lė« 'eilėm Mahanoi- City P® ih,e»nė negu sklidimą* i Ru 
Su®, vien i i im ' < - r ” n > p> ,*i r ■- at g«! I »« t' ir ė 2.YI
sveikinimą. tonų

163 kuopos, Chicago, Ill., organizatorė Marijona 
Šrupšienr įrašė du naujus narius bendrai $2,000.00 su
mai ir tuo būdu kuopą iš šešioliktos vietos Įvedė i try- 

iių laukia nemokama" kelionė j liktąją vietą. 212 kuopos, Plains, Pa., pirmininKas ir or- 
.frtvyHs., ganizatorius Antanas Jonikas vėl Įrašė vieną naują narį.

Tai®!. to> vervu stowkios nra. j nmą kartą “barometro” lentelėje pasirodė 80 kuopa, 
Eynon, Pa., užsirekomenduodama su dviem nauiais na
riais. Pasidarbavo generalinis organizatorius Jonas J. 
šaučiūnas.

Sukaktuvinis vajus baigiasi gruodžio 31, 1956. įtaiko 
liko nedaugiausia, vienok kuopų organizatoriams ryžtin
gai dirbant dar galima susilaukti perų reziiiuuų. Dauge
lis kuopų kitokiais būdais nepaminėjo Susivienijimo 70 
metų sukakties, tad dar kartą kreipiamės į tokius kuo
pas—bent įrašymu naujų narių sukaktį paminėti. Jeigu 
naujų nariij galt gauti Los Angeles, Chicagoj, Hartforde 
ir kitur, tai prie gerų norų ir pastangų galima įrašyti ir 
kitose kolonijose. Kuo didesnis kuopų skai'ius prisidės 
priė vajaus akcijos, tuo geresnius rezultatus turėsime.

Sukaktuvinį vajų užbaikime garbingai. Paskutines jo 
dienas padirbėkime išsijuosę. Visi organizacijos veikė* 
jai ir bičiuliai lįajudinkite žemę!

J - - i

vergu stovyklas.
Taigi, tos vergų stovyklos pra

dėtos steigti dar Leninui gyvam 
esant—su jo pritarimu ir žinia. 
O kas gali būt1 baisesnio, nežmn- 
niškesnio, nasibiaurėtino, kaip 
žmogaus atidavimas vergijon, bu
delių rankosna—tolydžio kankin
ti!? E.

B EGA IR DAUGIAU Iš
si keliai Sibnan >■><>.» Lietuvos BOLiEVIKINIŲ EK8KURSI- 
žmonių kr-miu ap<l*k*ri ■ la
vonais nukloti? Kam akrs dumia 
Lietuvos gyventojam*!? Tiems 
gyventojam® kurių šeimose v»r 
gu br 4si. kas t* jos nariu ' '‘liū
tų kinkyme ar Sibiro vergy ate 
vyki. «r arba neturėtų i* savo 
tarpo nukankintų, sušaudytu < 
kartų pačioj Lif'uvoj’ Tol- 
Sr.mu Lietuvoj, be panašiu a.ui< 
tm Imt maža paliko’ Ir ita> 
tir Lietuve® okupantai, bedu, 
komunistai. prktWfte Lietu* s 
Įmonėms v*agTt( ICŠBVftl kove 
ių lavonus . . .

JŲ. Paskiausiu metu 11 veng
rų, atvykusių su turistine eks
kursija j Austrjjs pasižiūrėti 
austrų-vengrų. futbolo rungty
nių. negrįžo atgal į Vengrija 
Tarp nubyrėjusių yra viena ar
tistė. vienas futbolininkas ir du 
valdininkai. Tokia ekskursija 
Žiūrėti svetur rungtynių po 1948 
m. buvo išleista iš Vengrijos pir
ma kartą.

CLAY CENTER. Kansaa.- 
Oruodiio 2-rę dėl pečiaus stm- 
n'ior k- . . V

VAKARINĖJE VOKIETIJO
JE Ir ki*ur Vsk. Europoje oa- 
•irodė tariamai pačių paHfSihi

kuriais skatinama |vairk>®2 gv. 
varpstėse, butų kolooi^o&e ir 
stekirose vtewvise steigti twdi-

šodia’lB*'" *"■- ■ -du bet i; ' He k . !<• <' . • •<
flP vz ■ ilr* 1. —. .agentą pars&yfc®
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ŠLYKŠTI STALINO DVASIA UŽGULĖ 
LENKIJĄ IR VENGRIJĄ

lavimas'atsiskirti dabartinėj re
voliucijos stadijoj yra perdėm 
kontrevoliucionieriškas.”

Vengrijos įvykiai ir iš dalies 
Lenkijos žygiai aiškiai patvirti
no su tankų ir kulkosvaidžių 
antspauda, kad Stalino dvasia 
tvirta visoj Sovietijoj, o marša
lo Žukovo tramdomos armijos re
miama vengrų tauta, net neubvu- 
si niekada Rusijos pakraščiu, tos 
rusų armijos, komunistų stalinis- 
tų vedamos naikinama. Naikina
ma. nes nori nuo Rusijos nepri
klausomai gyventi.

įdomu, kad anuomet Stalinas 
taip suktai rašė, jog iš jo raš
to turinio galima padaryti tokias 
išvadas; tos kitos tautos ir kil
tys kaikada tuos Rusijos pakraš
čius apgyveno, bet Rusija buvo 
amžina. Nenuostabu, nemokša 
Stalinas galėjo ir panašiai galvo
ti, nors ir pats kilme gruzinas 

. buvęs.
! Kuri tauta panašių išsigimėlių 
'neturėjo ar neturi, bet tarp tų 
| visu išsigimėliu Stalinas vienas

‘ ‘ ‘ E.

LPKSA Nuopelnai Kultūros, Labdarybės 
ir Politikos Srityse

K. B. DANIS (ZDANAVIČIUS)

(Pabaiga)
29-as seimas ii “Tautiškų cen

tų’’ paskyrė $200.00 Šv. Kazimie
ro Seselių Vienuolynui.

31- as seimas nutarė visus liku
sius pinigus ii “Našlaičių Fon
do’’, nerVedant per “Tautos Fon
dą”, skirti “Lietuvių Draugijai” 
nukentėjusiems nuo karo Šelpti: 
seime dalyvavę delegatai dar nuo 
savęs suaukojo $46.95.

32- as seimas paskyrė $200.00 
šv. Kazimiero Seselių Vienuoly
nui ir nutarė skirti $300 00 hono
raro j metus “Garso” bendradar
biams.

gyvenime ir šioje srityje turi 
■' kAmės ir nuopelnų. ta tuo *U- 
firantama jo ypatinga Įtaka po- 

larns veiksmam* Susivieniji
mo organizacija politinėje srity
je ateina su savo Į;fni vardu, 
reikšmingu, ii teisingu žodžiu ir 
savo kapitalo ištekliai*. Ji neat
eina ką nors pavergti ar užval
dyti, bet atsfaa ir vėl neidama pa
galbą. Kad geriau suprastume 
Susivienijimo dalyvavimą politi
niame lauke, leiskime kalbėti pa
tiems gyvenimo įvykiams, štai

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDO VEIKLA

Grynas prasimanymas, kad su- 
sovietintoj Rusijos imperijoj sta
linizmas mėginamas išgyvendin
ti. Jei nors ir buvo kai kurie 
žygiai ta kryptimi daromi, tai 
buvo daroma pirmoj eilėj dėl už- 
sineio, kad ten akis apdumtų: 
“štai mes to buvusio budelio ir 
jo bendradarbių darbų nusikrato- 
me” . . .

. 1921 m. spalio “galiufkos" pro
ga Stalinas apie tautų apsispren- 
di motiesę išaip suktai, klastin
gai sąprotavo:

“Žinoma, Rusijos tautos ir kil
tys, apgyvendinančios pakraš
čius, turi neatimamą teisę atsi
skirti nuo Rusijos . . . Rusijai 
veikiausiai priseitų sutikti su 
tuo faktu ir patvirtinti tą atsi
skyrimą. Bet čion kalba eina ne 
apie tautų planus, kurie neuž
ginčijami, bet apie liaudies ma
sių reikalus—kaip centre, taip ir 
pakraščiuose. Čia eina reikalas 
apie agitaciją, kurią privalo mū
sų partija vykdyti, jei nori pa
daryti įtakos kitu tautų darbi
ninkams. Gi liaudies masių rei
kalai sako, kad pakraščių reika- iš labiausiai pasibaisėtinų.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

36 ir 37-as seimas “Aukso-Si- 
dabro Fondui”, arba kitais Žo
džiais tariant, Lietuvos nuosavos 
valiutos paramai paskyrė $500.00.

51- as seimas paskyrė Nukry
žiuotojo Jėzaus Seselių Vienuo
lynui $200.00, šv. Pranciškaus 
Seselių Vienuolynui $100 00, Šv. 
Kazimiero Seselių Vienuolynui 
$100.00 ir Vilniečių našlaičių šal
pai $50.00.

52- as seimas lygiomis dalimis 
padalijo bendrą pinigų sumą 
$450.00 trims Vienuolynams, bū
tent, Seselėms Pranciškietėms, 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seselėms 
ir Seselėms Kaąimierietėms.

Turint prieš akis LRK Susi
vienijimo Amerikoje dideles pi
nigines aukas ir jų tikslingą pa
skirstymą mūsų kultūros ir lab
darybės reikalams, prisimena Šv. 
Jokūbo Apaštalo laiškas, kuria
me sakoma: “Ką padės, mano 
broliai, jei kas sakytųsi turįs ti
kėjimą, bet neturėtų darbų? Ar
gi tikėjimas galės jį išganyti? 
Jei brolis ir sesuo būtų pliki ir 
stigtų jiems kasdieninio išlaiky
mo, ir kas nors iš jūsų sakytų 
jiems: Eikite ramybėje, susišil- 
dykite ir pasisotinkite, bet ne
duotumėte jiems, ko kūnui rei
kia, ką tai padės? Taip ir tikė
jimas, jei jis neturėtų darbų, yra 
pats savyje miręs. Bet kas nors 
sakys: Tu turi tikėjimą, o aš tu
riu darbus. Parodyk man savo 
tikėjimą be darbų, ir aš tau iš

10-as seimas, įvykęs 1895 mt. 
Shenandoah, Pa., nutarė pasiųsti 
Rusijos carui prašymą, kad būtų 
sugrąžinta lietuviška spauda ir 
pagerinta Lietuvos būklė.

12-as seimas, įvykęs 1897 mt. 
Philadelphia, Pa., išrinko komi
siją iš kunigų: A. Miluko, A. 
Kaupo ir J. Sutkaičio, kad pa
reikštų protestą rusų valdžiai dė- 
liai žmonių persekiojimo Lietu
voje.

14-as seimas, (vykęs 1899 mt. 
Waterbury, Conn., nutarė pa
reikšti protestą prieš rusų sau
valiavimus Lietuvoje.

22-as seimas, įvykęs 1907 mt. 
Worcester, Mass., nutarė įteikti 
Rusijos baldžiai memorijalą, rei
kalaujantį, kad kuo greičiausiai 
Suvalkų gubernija būtų atskirta 
nuo Lenkijos ir prijunta prie lie
tuviškų : Katino. Vilniaus ir Gar
dino gubernijų. Negana to, me- 
morijale buvo reikalaujama, kad 
iš tų visų gubernijų būtų suda
ryta lietuviška provincija su 
žmonių renkamu general-guber- 
natoriumi ir seimu Vilniuje, ir 
kad vėliau ta lietuviška provin
cija turėtų teisę gauti savival
dą. Tai puikūs bandymai, kad 
Lietuva taptų nepriklausoma val
stybė I

28-as seimas, įvykęs 1913 mt. 
Brooklyn, N. Y., nutarė užtarti 
Vilniaus lietuvius, kuriuos skriau
dė lenkų endekai. Buvo išrink
ta komisija, kuriai pavesta pa
ruošti ir pasiųsti Šv. Tėvui me
morandumą, tarpininkaujant kan.

Prapuoleniui, kuris tuo metu gy
veno Romoje.

34 ir 35-as seimas, įvykęs 1920 
mt. Chicago, 111., nutarė pasiųs
ti JAV vyriausybei rezoliuciją, 
kad pripažintų Lietuvą de jure.

Iš tų praeities atliktų darbų 
politinėje, kultūrinėje ir labda
rybės srityje, galime susidaryti 
puikų vaizdą, kaip Susivieniji
mas rūpinasi ir sėkmingai dirba 
visuomenės ir tautos naudai.

Paskutiniu laiku, būtent, š. m. 
rugpiūčio 17 d. LRK Susivieni
jimo Amerikoje Vykdomoji Ta
ryba, susirinkusi Wilkes-Barre, 
Pa., tarp kitų savo nutarimų, 
daug kalbėjo apie mūsų priau
gančią kartą, apie reikalą pagel
bėti mokslus einančiam jaunimui 
ir apie janimo stovyklą, kurią yra 
įsigijusi Amerikos Lietuvių R. 
K. Federacija šalia Detroito. Nu
tarta šią stovyklą paremti. Mū
sų Susivienijimas bendradarbiau
damas su BALFo ir NCWC lab
daringomis organizacijomis daug 
yra pasitarnavęs nuo pereito ka
ro nukentėjusiems visokeriopai 
pagelbėti. Neklystant galime ti
kėti ir tvirtinti, jei šiandien ar 
ryt mūsų pavergta senoji Tėvy
nė Lietuva sunkiai keltųsi iš sa
vo vargo. Susivienijimas ir vėl 
jai ateitų j pagalbą su tikra šir
dimi ir pilnomis rankomis. Jei 
šiandien Šiai senai ir garbingai 
mūsų organizacijai geležinė už
danga kol kas trukdo kaip rei
kiant pagelbėti pavergtą Lietu
vą, tai ji vistiek, nenuleisdama 
rankų, neprarasdama pasiryžimo, 
čia Amerikoje, laisvės šalyje 
nuolat rūpinasi, kad mes išlik
tume lietuviais, gerais katalikais 
ir kad mes niekad vargo ir skur
do nematytume! Todėl Susivie
nijimas, kuris dabar švenčia sa
vo gyvavimo 70 metų sukaktį, 
yra susilaukęs iš plačios lietu
viškos ir nelietuviškos visuome
nės didelio dėmesio ir pagarbos.

Te gyvuoja LRK Susivieniji
mas Amerikoje ilgiausius metus 
ir Dievas te laimina visus jo ge
rus sumanymus ir darbus!

e. p. pirmininko Msgr. Jone Bslkūno pr&gk 
BALFo seimui, 1956 m., lapkričio 23

Detroit,- Michigan
HALF o pirmininkui gerb. karui e. Tikimės sulaukti atvykstantV Tiiaviii Lt Ifs\r«A«*** _ n A r ______t- iaz*

Pasvarstęs lietuvių tautos ir 
lietuvių politinių veiksnių daro
mas pastangas Lietuvai išlaisvin
ti ir turėdamas galvoje paskutii 
niuosius įvykius anapus geleži
nės uždangos, ypač Vengrijoje ir 
Lenkijoje, kur prasiveržė sovie
tų pavergtųjų tautų gyvas nepa
laužtas laisvės reikalavimas bei 
neapykanta sovietu okupantui. 
Amerikos Lietuvių Tarybos me
tinis suvažiavimas 1956 m. lap
kričio 16-17 d.d. New Y.rke nu
tarė:

1. Burti ir dar labiau įtempti 
visas gyvąsias lietuvių tautos jė
gas kovai už Lietuvos visiškos ne
priklausomybės ir laisvės atsta
tymą, reikalaujant Sovietų Rusi
jos karinių ir saugumo jėgų bei 
jos valdžios aparato atitrąukimo 
iš Lietuvos ir sudarymo sąlygų 
lietuvių tautai laisvais ir nesu
klastotais rinkimais išsirinkti 
savo valdžią;

2. Siekti to tikslo, tarptauti
nėje plotmėje glaudžiai bendra
darbiaujant su kitomis sovietų 
pavergtomis Centro ir Rytų Eu
ropos tautomis ir su jų atstovų 
laisvajame pasaulyje sukurta Pa
vergtųjų Europos Tautų Organi
zacija, kurioje, ir Lietuva yra at
stovaujama ;

3. Reikalauti, kad Jungtinių 
Tautų pilnaties rezoliucija, smer
kianti 
Vengriją, 
atitraukti

' Vengrijos 
tui laisvę,

4. Veikliai remti pastangas iš
kelti Jungtinėse Tautose, ir tsi 
dar šioje sesijoje, Lietuvos ir ki-

- tų sovietų pavergtų Centro Ir 
Rytų Europos valstybių išlaisvi
nimo klausimą;

5. Veikti JAV vyriausybę, kad 
ji nesileistų į jokias konferen
cijas su Kremliaus tironais, iki

•• jie nebus 
jos ir ii 
valstybių.

pasižada daryti viską, kas tik 
yra jos galioje^ kad laisvasis pa
saulis, ypač šio krašto vyriausy
bė, ryžtingai remtų vengrų tau
tą jos žūtbūtinėje kovoje dėl 
laisvės.

Lai gyvuoja herojiškoji Veng
rija!.,-. >' ,

III. ; '
Amerikos Lietuvių 

suvažiavimas, įvykęs 
lapkričio 16-17 dieno-

sovietų agresiją prieš 
įpareigojanti sovietus 
savo karines jėgas iš 
ir grąžinti tam kraš- 
būtų įvykdyta;

pasitraukę iš Vengri- 
kitų sovietų pavergtų

II.
Amerikos Lietuvių Taryba, at

stovaujanti milijonui Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuvių ir 
kovojanti dėl Sovietų Rusijos 
pavergtosios Lietuvos nepriklau- 

ir laisvės atstatymo, 
šiandien vykstančios Vengri

jos tragedijos giliai sukrėsta, 
piktinasi sovietų ivėriškumu 
Vengrijoje ir smerkia sovietų 
agresiją prieš tą kraštą;

žavisi herojiškumu garbingos 
tauto®, taip gausiai lie- 

l*n<’ ■ ■ s;: m; k t a a I-

r eitk ia

Metinis 
Tarybos 
1956 m. 
mis New- Yorke. Sheraton Mc
Alpin viešbuty, nutaria:

1. Dalyvauti Conference of 
Central Eastern European De
scent—Centro Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių Konferenci
joje.

2. Paveda ALT Vykdomajam
Komitetui skirti delegatus į tą 
kopferenciją. ' X '

J. Delegatai apie savo veiklą 
informuoją ALT Vykdomąjį Ko
mitetą ir ALT suvažiavimus.

IV.
Amerikos Lietuvių Tarybas 

suvažiavimas. įvykęs 1956 m. lap
kričio 16-17 d.d. New Yorke 
Sheraton McAlpin viešbuty,įver
tindamas Amerikos Lietuvių Tz- 
rybos Vykdomojo Komiteto ir 
jos skyrių bei kooperuojančių 
organizacijų veiklą Lietuvai iš
laisvinti ir pabrėždamas Tarybos 
užduotį jungti JAV lietuvius į 
laisvinimo darbą.

ragina lietuvių visuomenę rem
ti Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbus, vienijančius lietuvių vi
suomenę kovai už Lietuvos ne
priklausomybės atstatymą.

• • Amerikos Lietuviv 
Tarybos Suvažiavimas

New York, 1956 m. ,
lapkričio 16-17 d.d

A. SIMUTIS IŠVYKO
I PIETŲ AMERIKĄ

Lietuvos Vice Konsulas Netv 
Yorke Aniceta* Simuti* lapkri
čio 30 d. argentiniečių laivu RIO 
JACHAL išvyko porai mėnesių 
į Pietų Ameriką. Kelionė* metu 
aplankys lietuvių kolonija* Bra
zilijoje. Urugvajuje, Argentino
je ir Venezueloje. Kiek ilgiau 
svečiuosis pas Buėnoa Airės 
mieste gyvenantį brolį Alfonsą 
Simutį.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
SPORTO aVRNTa įvyks Syd
ney mieste tarp KalMų ir Kis- 
jųjų Metų. Sydney llengvlų aa-

ht. ■ 11 4 b 4 .Amt ■ : k . ■« j nirmi » 
ir ums .i I > ų

tnų klubo tarnvba atitari siekti t......... . * ....... .. -

. dėl jau nenagrinėjant šį kartą 

. Susivienijimo puikių darbų, ku
riuos jis yra atlikęs 70-ies metų 
bėgyje, vykdydamas savo tiesio
ginį uždavinį: ^gyvybės apdraudą 
ir pašalpą ligoje, tenka j Susivie
nijimą žiūrėti su pagarba ir dė
kingumu dar ir todėl, kad jam 
nesvetima yra mūsų tautos ir ar-

1 timo' meilė. ’ Ta meilė paremta 
į darbu, šioje organizacijoje jau

čiama tikra krikčšioniška dvasia, 
kad kuo tikima tuo ir laikoma
si. Ši katalikiška Susivienijimo 
organizacija savo tikėjimą išpa
žįsta gerais darbais, o ne žodžiais 
ir dėliai šios priežasties ji yra 
Bažnyčios laiminama ir tikinčių
jų. palaikoma. Susivienijimas, 
vykdydamas kilnų labdarybės 
darbą, ne tik daugelį mūsų gy
venimo sričių išgelbsti nuo su
smukimo ir nelaimių, bet sykiu 
darbais, o ne žodžiais parbdo vi
soms organizacijoms ir pavie
niams asmenims kilnų ir gražh 
artimo meilės pavyzdį. Jei Su
sivienijimas taip dėl visų sten
giasi tik gera padaryti, tąi jr me* 
visi jam turėtame susiprasti gefo 
linkėti, jo darbp* ir sumanymus 
paremti ir kuo didžiausias mū
sų tautiečių skaičius turėtų šiai 
organizacijai priklausyti. Sasi- 
vienijimas, turėdamas dar dau
giau narių, galėtų savp jėgą pa
didinti,, kapitalą pakelti. Būda
mas tvirtas savo dvasia, skaitlin
gas nmiars it* turtingas pinigais, 
mūsų Susivienijimas galėtų dar 
daugiau skirti aukų mūsų kultū
ros, labdarybės reikalams, o taip
gi ji* ir politiniame gyvenime 
turėtų dar didesnį svorį ir įta
ką. Apie Susivienijimo iki šiol 
pasiektu* laimėjimus politinJje 
dirvoje bus kalbama šio atraips- 
nio trečioje dalyje.

POLITINE SRITIS
LRK Susivienijimas Ameriko

je nėra politinė organizacija. Ji 
yra ekonominio pobūdžio drau
gija, todėl joje gali bendradar
biauti įvairių polftimų pažiūrų 
žmon**; jei tų 
ir elgesys nėra priešingas krik
ščionių - katalikų įsitikinimam®, 
mūsų tautos dvasiai ir Amerikos 
gerovei. Susiviąnljtao politika 
yra savo tiesioginio tikslo tobu
las įvykdyt®**, t. y. kad org*nl- 
žarijos iMas Mtų visad p>in. . 
ir turtinga* hr kad tie turtai vi
sad flBgH garantnotų. gyvyW® 
sprlra-.d^ 1- suteiktų tikis paša1 
P4 Ilgo* metu Negana fn Al 
gani/acija kam matėme n be 
tavo 'leaiogimo tiktlo neataiaa 
ko pagal išgale* leipti mūsų kul 
turo* ir labdarybė* reikalb* Jei

nijima* dalyvauja politiniame

IŠ SIBIRO TAIGŲ 
■ŠAUKIASI PAGALBOS 4BX- • c.

Dr. Juozui B. Končiui gegužio 
mėnesį, 1955 m., išvykus Euro
pon, man, kaip pirmąjam vicepir
mininkui, teko eiti pirmininko 
pareigas. Kadangi gerbiamas ka
nauninkas duos pranešimą iš sa
vo 18 mėnesių veiklos Europo
je, tad mano pranešimas lies tik 
centro veiklą Amerikoje. Emi
gracijos ir šalpos dalybą Euro
poje aš neliesiu.

Centro valdyba nuo paskutinio 
seimo Clevelande, 1954 m., turė
jo septynioliką posėdžių. Daugu
ma posėdžių turėdavo tik 4 ar 5 
narius, ir kartais po vieną ar du 
direktorių. Posėdžiams kvietimai 
būdavo siunčiami visiems valdy
bos nariams ir arčiau gyvenan
tiems direktoriams. Kodėl ne vi
si nariai arba galį dalyvauti di
rektoriai, neatvykdavo, mums 
paslaptis. Visi direktoriai gauna 
kiekvieno posėdžio protokolus ir 
bertaininius ar mėnesinius finan
sinius pranešimus. Šiuos prane
šimus gauna visa spauda ir sky
riai. Dėkojame spaudai už ko- 
operavimą ir talpinimą praneši
mų ir straipsnių. Iš paklausimų 
ar net kritiškų pastabų, mums 
buvo aišku, kad kai kurie arba 
protokolų ir pranešimų neskaitė, 
arba norėjo pateisinti savo ne
veikią. Jei srovės ir toliau tik 
reprezentantus duos, o ne darbi
ninkus. tai gaila tų pinigų, ku
riuos išleidžiame jų kelionėms.

Kadangi iždininkas praneš apie 
pinigus, tad ir šios srities plačiau 
neliesiu.

Negaliu nepasidžiaugti mūsų 
sėkmingaisiais dvejais metais 
tiek šalpos, tiek imigracijos sri
tyse. Bet ypač mūsų geras var
das. svoris ir įtaka aukštai paki
lo ir sustiprėjo vyriausybės sfe
rose ir amerikoniškų organizaci
jų tarpe, 
darbštaus 
Končiaus

Tai mūsų gabaus ii 
pirmininko kan. J. B 
dėka. «

BALFo centras tarp daugelio 
kitų jam rašytų kiškų, yra ga
vęs ir šį:

“Brangūs broliai lietuviai! Mū
sų šeima sveikjna Jus, eseančius 
laisvoje žemelėje. Mes, esantie
ji Sibiro taigose, vargstame po 
Sibiro miškus, kertame miškus, 
vežame į paupį ir krauname į di
džiausias krūvas. Kai ateina pa
vasaris, Išeina upės ledai, riša
me į didžiausius sielius ir palei
džiame pavandeniui plaukti upe. 
o kur ir kas juos ištraukia—ne
žinome.

čia daugiausia dirba ištremtie
ji lietuviai, vokiečiai, armėnai, 
gruzinai ir kiti. Jei šeimoje yra 
daug darbingų, tai tiems kiek 
lengviau, o kur darbingų yra 
maža, tai labai stmkus gyveni
mas. Vargstame ir kovojame su 
žiauriu gyvenimu. Jau artinasi 
žiema, žiauri, ji yra nepaprastai. 
Ir aš, hors labai nedrįsdamas, 
prašau, ^brangių brolių lietuvių 
atsiųsti nors kokių apnešiotų 
drabužių. Mums svarbu dar kaio 
nors išnešti savo gyvybes. Mano 
šeima yra tokia: Žmona, dvi duk
relės, viena 5 metelių, kita 3 ir 
seni tėveliai. Aš jau pasiligojęs, 
žmona serga reumatizmu ir labai 
sunkiai gyvename. Maistui dar 
šiaip taip užsidirbam, bet apran
gai nė kiek nebelieka. Tai nuo
širdžiai prašau, brangūs tautie
čiai, padėti mano šeimai, esan- 
čiai dideliame varge Sibiro tai
goje. Ištremti esame 1948 m. ge
gužės 22 dieną iš brangios tė-

vynės Lietuvos. Lauksime atsa
kymo, telaimina Jus Visagalis.“

Ar gali atsihasti laisvoje Ame
rikoje gyvenęs lietuvis, kurio 
šie paprasti, bet skausmu ir kan
čia persunkti žodžiai nesujaudin
tų ir pagalbos rankos neištiestų. 
Tokių prašymų BALFas gauna 
labai daug, todėl ir kreipiasi i 
visus širdį turinčius lietuvius 
prašydamas aukos, kad galėtų 
bent kiek prašančiam padėti.

Didžiojo New Yorko ir New 
Jersey šio rudens BALFo vajus 
pratęsiamas iki gruodžio 15 die
nos. Kas dar nesuspėjo savo au
kos atiduoti, prašome dabar tą 
padaryti ir kenčiančių lietuvių 
gyvybes gelbėti. Vajaus komite
tas tikisi, kad šaukiančiųjų 
galbos balsas bus išgirstas

pa

Finansai
Kad šis laikotarpis buvo sėk

mingiausias, matosi iš palygini
mo su priešpaskutiniais dvejais 
laikotarpiais;
1951-52 išlaidų buvo $327,127.87 
1953-54 ” ! ” 432.587.30
1955-56 ’’ " 809.123.48

Šiemet birželio 30 d. balansas 
mūsų ižde buvo $43,734.94. Tas 
liudija, kad apyvarta padvigubė
jo. tuo pat rodos turėjo admi
nistracijos išlaidos pašokti, bet 
ne. Kaip matote iš finansų apy
skaitos, kaip kukliai apsieita. 
Prie'šios apyskaitos nėra Vokie
tijos BALFo veiklos imigracijo
je apyskaitos, kadangi pinigai 
neina per mūsų iždą. Tas dar 
padidintų mūsų apyvartą keliais 
desėtkais tūkstančių dolerių. Ti
kiu, kad kitam terminui gausime 
dar daugiau gėrybių, jr mūsų 
apyvarta dar padidės. *,

Iš pajamų matosi, kaip gausiai 
BALFui aukojo pinigais mūsų 
visuomenė. Čia padėka aukoto
jams ir mūsų veikėjams bei dar
bininkams kolonijose. Virš $191.- 
000.00 gauta pinigais ir nebuvo 
kitų laikų, kad būtume gavę dau
giau. Turim pasiryžti, kad mū
sų aukos nesumažėtų, bet dau
gėtų, kadangi šalpa Lietuvai ir 
lietuviams Sibire reikalaus dau-

NAUJI LEIDINIAI
(A tsiųsti paminėti)

ŠV. PETRO LIETUVIŲ PA
RAPIJA, SOUTH BOSTONE, 
parašė Dr. Antanas Kučas; ang
ių kalbon vertė kun. Albert J. 
Čontons - Kontautas. Boston,1.__ _____ ___ _ ___ ____
Mass., 1956. Knyga išleista «uk-jgįau auJru. Dėkojame kolonijoms, 
siniam parapijos jubiliejui p*- skyriam* už aukas ir darbą.
minėti (1904-1954), 304 puslapių, 
gausiai iliustruota.

KELIOS MINTYS ŽURNA
LISTUI^ parašė Barnabas Ign. 
Mikalauskas; išleido Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos New Yorko 
skyrius. New York, 1956 m.

Emigracija Nesibaigė
a. Darbo ir buto garantijų 

lapkričio 1 d. sudaryta 1.200;
b. Pagal garantijas galėtų at

vykti 3,600 asmenų;
c. Garantijų sudarymas pagal

iki

S,Ąr tu’ žinai
ką reiškia žemei nerast sau vietos
po milžinais skliautais nakties žvaigždėtos 
ir rteapwikoinai kažko skaistaus ilgėtis, 
kas nuostabiam sapne tau buvo švietęs?

Ar tu jauti, f
ką reiškia sopulingai j tolybes veržtis, 
kai susikaupęs deip visas dvasios karštis, 
tamsoj išvydus narbant skaistų žiburėlį, 
seniai svajoto* laimės dieviškąją gėlę?

Ar tu jauti, ką n-iskia '.-H .
kąd VjrttUi blaškosi <lx brso’r. 
kftd flfekftda nepajudės - v i has,

Atfe>Uti?
Mvkolas Vaitkui

1. Illinois valstijos lietuviai 
(ypač Chicago) sudarė 27%

2. New Yorko valstijos lie
tuviai ...    15%

3. Michigan valstijos lietu
viai šūdarė _______ 12%

4. Maryland valstijos lietu-
viai (ypač Baltimore) su
darė — A_______________

5. Massachusetts valstijos
lietuviai (ypač Boston) 
sudarė _____ __________ 1%

6. Ohio valstijos lietuviai
sudarė ......... ...............

7. Pennsylvania valstijos lie
tuviai sudarė

8. California valstijos lietu
viai (ypač Los Angeles) 
sudarė . .

• s -U vab- ;.j ' f , v. v ,,, 
darė . |............ ....

, I sveikatos ir kits.- prie 
lfa«t‘iu negalės emigruoti

V) . r-..,

per BALFą apie 2,700 asmenų.
f. Jau atvyko per BALFą 

asmenys.
g. Atvyksta lietuvių ir ne 

BALFą. Manome, kad tais 
liais gali atvykti kitas 1.000 
menų. Tad prileidžiame, kad RR 
įstatymu Amerikon gali atvykti 
virš 3.500 lietuvių.

Ne visi galintieji galėjo gauti 
vizas dėl kai kurių priežasčių. 
Jie pateko j “pipeline" skryniuo- 
tų tremtinių. Šiuos galėsime par-, 
gabenti tik nauju Kongreso įsta
tymu. Ateity BALFas stengsis 
su kitomis organizacijomis spaus
ti kongresmenus, o ypač p. Wal
ters, kad toks įstatymas būtų pra
vestas. Bus ir kitų jau pagijusių, 
kurie įsiteisins emigracijai.

Santykiai *u Veiksniai*
BALFas priklauso prie Immi

gration Conference, kuri svarsto 
ir rekomenduoja vyriausybei imi
gracijos įstatymo pataisas. Kon
ferencijos planuose yra lietuvių 
kvotą trigubai padidinti. BALR 
nuolat seka įstatymų svarstymą 
įvairiose Kongreso komisijose ir 
kada reikia liudija ir pareiškimu* 
padaro. Ateity turėsime palaiky
ti organą, kuris imigracijos rei
kalus studijuotų, gintų ir vykdy
tų. Dalyvaujame jų veikloje ir 
susirinkimuose.

BALFas yra dalyvis National 
Convocation on Immigration and 
Naturalization, taipgi ir Confer
ence of Non-Governmental Or
ganizations interested in Migra
tion. Visų tų veiksniu pasitari
muose dalyvavau kelis kartus. 
Mūsų nuomone ar pažiūra visada 
laukiama šių konferencijų tari
muose. Ir ateity B ALF ui teks 
stropiai sekti McCarran Act pa
taisas. Aš visai tikiu, kad ne tik 
morgičius ant lietuvių kvotos bus 
panaikintas, bet ir lietuviška kvo
ta galės įvažiuoti virš 900 asme
nų. Kaip matosi, kad vien imi
gracijos reikalai neleidžia BALF 
apie kokius darbo nutraukimu* 
kalbėti, bet. priešingai, verčia 
mus planuoti ateičiai stipriau su
siorganizuoti ir vieningiau dirb
ti. Didesni darbai mūsų laukia.

Šalpos darbai šiuos pasirįžimus 
akstiną stiprinti ir pabrėžti. 
BALFas yra American Council 
of Voluntary Agencies for For
eign Service. Inc., narys. BALFo 
pirmininkas visą laiką yra jos di
rektorius. Mes dalyvaujame vi
suose susirinkimuose ir pet kai 
kuriose darbo komisijose. Per šį 
Council gauname ir visas gėry
bes iš vyriausybės ir koordinuo
jame Šalnos ir imigracijos veik* 
lą su kitomis kitataučių organi
zacijomis.

Štai spalio 4 d. New Yorke įvy
kusiame susirinkime tartasi dėl 
šalpos ne tik tremtinių Europoje, 
bet ir kituose kraštuose, kur jie 
įsikūrę, bet ir dėl šalpos senesnių 
imigrantų . įvairiuose pasaulio 
kraštuose. BALFas išvystys są- 
vo veiklą j visus tuos kraštus, kor1 
tik randasi lietuvių išeivių.

Pernai man teko lankytis Pie
tų Amerikoje. Atlankiau lietu
vius Braziliįpje. Urugvajuje, Ar
gentinoje. Čilėje, Peru ir Kolom- 
bijoje. Rio de Janeiro mieste da
lyvavau tarptautiniame katalikų 
šalpos draugijų suvažiavime (lie
pos mėn. 1955 m,). Dėl prama
tytų galimybių šalnos darbe, pa
kviečiau kiekvienoje valstybėje 
po vieną asmenį atstovauti 
BALFą. Jiems pavedžiau suda
ryti iš visų srovių mišrią repre
zentacinę komisiją. Ligi šiol jie 
neturėjo darbo, bet ateity jie bus 
mums reikalingi ir naudingi. 
Juos užregistrsvaų Amerikos at
stovybėse. Mano kelionės prane
šimą padariau centro valdybai.

(Bus daugiau)
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JAU LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI
SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 
400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vyslės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius. K

Vykdomosios Tarybos nutarimu, kurie Susivienijimo 
Istoriją užsisakys iš anksto, būtent, iki šių metų gruodžio 
31, kaina bus $2.50. Kurie vėliau knygą pirks — kaina 
bus $3.00.

Tad pasinaudokite proga ir be jokių atidėliojimų už
siprenumeruokite. Išpildykite žemiau paduotą blanką, pri 
dėkite $2.50 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of 
America, P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa.

BALFO FINANSINIS PAJĖGUMAS
ŽYMIAI SUSTIPRĖJĘS

Kontrolės Komisijos raportas patiektas seimui įvykusiam
1956 m., lapkričio 23-24 dd., Detroit, Mieli.

1956 m. spalių 27 d- BALFo centro įstaigoje padarėm revizi
ją. Šioje revizijoje dalyvavo Kontrolės Komisijos nariai Matas 
Zujus ir Salomėja Cerienė-Mulks. Trečiasis komisijos narys Pet
ras Viščinis, gyvenantis Brockton, Mass., raitu pranešė centro 
įstaigai, kad dėl svarbių priežasčių revizijos pravedime negalės 
dalyvauti. . į >

Darant reviziją, peržiūrėjome pajamų originalus ir įrašus cen
tro knygose, taipgi išlaidų bilas ir jų įrašus knygose. Visa surado
me tvarkoje.

BALFo finansinis stovis nuo 1954 metų liepos mčn. 1 d. iki 
1956 m. birželio mėn. 30 d. taip išrodo:
Balansas pinigais 1954 m. liepos 1 d..............$ 20,172.96
Balansas gėrybėmis 1954 m. liepos 1 d______ • 3,350.00

PAJAMOS:
Pinigais .....
Gėrybėmis -

$252,301.85
.... 577,033.61

$ 23,522.96

829,335.46

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO SLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu

IŠLAIDOS: Tiesioginei šalpai: 
Pinigais .............................................$135,870.33

582,800.09

(852,858.42

Gėrybėmis 718,670.42

UNREQUESTED

BUSANDA, East Africa. — 
The power of prayer has been 
heard in the pagan villages here 
too. Although maybe not always 
in the desired effect the mission- 
era want.

Recently an old pagan came 
into the Maryknoll Mission here 
and offered the padres a sum of 
money to pray for the death of 
a woman in his village whom he 
suspected of poisoning his bro
ther.

After explaining to him that 
their \ business was of saving j 
souls not disposing of them, the 
missioners asked him why he had 
come to them with such a re
quest.

"Because it is said in the 
jungle that your prayers are get
ting better results than the witch 
doctors,” answered the old fel
low casually. •

PRAVDA PLEASE 
NOTE

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

•uairinkimaa bu« gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumoa, Antano parapljoi

Vardas - pavarde ..

Numeris ir gatvė

Miestas

Parašas

Zona___ Valstybė.

Imigracija ir įkurdinimas ................. .
Gėrybių surinkimas ir persiuntimas..
Vajai ir veiklos plėtimas .................
Administracinės išlaidos.....................
Namo išlaidos ............~............. .......... .

10,10830 
44,279.07 
8,63132 

2432137 
2,912.40 $809,123.48

Balansas pinigais 1956 m. birželio 30 d____$ 42,034.94
Balansas gėrybėmis 1956 m. birželio 30 d....  1,700.00 $ 43,734.94

NEGYDYTOJAS APIE GYDYTOJUS
Vasario 16-tos Gimnazijai Vokietijoj BALFas yra gavęs ir per

siuntęs $57,877.84; vargo mokykloms davė $6,772.94; Saleziečių 
Gimnazijai Italijoj $4,722.00.

HONG KONG—“The value of 
the gift is doubled when the 
donor doesn’t brag. The Cath
olics here gave quietly and ef
fectively.”

This is how a Chinese daily 
newspaper, SING TAO YAT 
PAO, here reported the recent 
distribution of 2,250 tons of rice

PITTSTON, Pa. — 7-toa kuopoj 
susirinkimas bus gruodžio 16 dieną, 
tuoj po sumos, šv. KasMero parapi
jos svetainlje.

WATERBURY, Coan.—11 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk 
los kambary.

CHICAGO, ininoėa—15-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
2 P. M., iv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, IIL — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-to s kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mase.—21 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobašnytinije šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-— 24 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Viii nariai-narės, dalyvau
kite.

PRANYS ALSRNAS, Kanada

tuvos gyvenimo. Ukmergėj, Kau
no gatvėj, ilgus metus turėjo sa
vo kabinetą gydytojas Karliną- 
kas. Jis buvo nelietuvis, taip pat 
nekatalikas—žydų tautybės as
muo. Vienok kokį gražų pavyz
dį jis rodė savo kolegoms gydy
tojams! Kiekvieną pacijientą ap
žiūrėjęs, išegzaminavęs sveikatos 
atžvilgiu, jis rasdavo reikalą 
paegzaminuoti ir kitokiu požiū
riu. Jis pasiklausdavo, kaip ku
ris pacijentas gyvena, kokias pa
jamas turi ir tik pagal tai—pa-
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.... . . — by Catholic Relief Services in
Tikrinant ir lyginant apyskaitas, pastebėjome, kad BALFo Hong Kong.

“It was the largest free dis
tribution of its kind on Hong

Laikraštininko plunksna turi 
būti įžvalgi. Tai taisyklė, nuo 
kurios spaudos bendradarbiai be
veik negali pabėgti. Ji, toji 
plunksna, turi įmatyti, turi ap
rėpti visas sritis, visą kasdienos 
gyvenimą. Taigi, mielus ir links
mus reiškinius,, o taip lygiai—ir 
negeistinus, Hūdnesnius nutiki
mus.

Šiuo kartu norisi parašyti apie 
mūsų intelektualus gydytojus, 
gyvenančius išeivijoj. Prieš pra
dedant savo dėstymą, norisi pa
statyti klausimą: ar visi mūsiš- imdavo ir honorarą. O iš dauge-

paskutiniųjų dviejų metų pajamos ir išlaidos yra žymiai padidėję, 
palyginant su ankstesniais metais.

BALFo įgaliotinis Vokietijoj Izidorius Rugienius pajamų irlKong," says Father Paul į. Duch* 
anv.kaitac centrui rlnnzla Va, frv* rwln.«iai • i erai irt. ini. L   _____i_____ ,, t

kiai gydytojai tinkamai atlieka 
savo pareigas, kitk > tai liečia 
kenčiančią jų Tėvynę Lietuvą, 
išblaškytus po platųjį pasaulį jų 
tėvynainius lietuvius, .o taip ly
giai—ir jų profitąint < pasiruoši
mu? Deja; į tai atsakymas—ne
visiškai teigiamas. . 'i :

Tiesa, yra iš lietuvių gydytojų 
išeivijoj gana gražių pavyzdžių, 
bet yra ir liūdnų. Gražiu pavyz
džiu laikykime, pavyzdžiui, JAV, 
o taip pat ir Kanadoj praktikuo
jančių gydytojų pasižadėjimą gy
dyti už pusę honoraro buvusius 
Lietuvos kūrėjus-savanorius, ka
ro invalidus, o taip lygiai—ir bu
vusius politinius kalinius. Kai 
kurie iš gydytojų sutiko teikti 
savo profesinius patarnavimus 
tomis pačiomis sąlygomis ir iš
vardintųjų kategorijų asmęnt) 
Šeimoms. , 'J ♦’

Tai šviesus;gydytoji; altruizmo 
pavygdyp ir graži paslauga tiems, 
kurie daug iškentėjo dėl mūsų 
brangios Tėvynės laisvės.

Bet gi, kaip jau minėta, yra 
ir apgailėtinų reiškinių. Kai ku
rie mūsiškiai gydytojai, pagyve
nę šiuose dolerio vergijos kraš-

pasidarė dolerio vergais ir tary
tum užmiršo savo profesinę na
ikint į. o. kartu su ja, if bent ko-* 
kį į vargą patekusių savo tautie
čių užjautimą.

Išrodo, kad kai kuriems dau
giau rūpi, kad vos keletos metų 
bėgyje išdygtų namai gražiau
siuose ir brangiausiuose rajonuo
se, vasarvietėse moderniškos vi
los, puikiausi darbo kabinetai, 
profesiniai įrankiai ir tt. O kad 
savo vos vegetaujančiam tautie
čiui : našlei su mažais vaikužiais 
ar šeimai, kurioje eilę metų tėra 
vienas dirbantis anuo, kitais žo
džiais tariant, anot ŠMfe liaudies 
dainelės posmo, kur: "Vargasbu
joja. vargas Lapoja, vargas ligi 
vartelių palydi" ... — kiek, nors 
širdies c užjautimo parodyti— 
jiems, atrodo, tai visiškai nl j 
galvą . . .

Čia man ■■ .« I -
*vie« -I a !t r l> III i •! ; i

vyzd it; |4 N r p r I k ’» u arimo. | -

Ko netuftingų vyrų ir moterėlių 
—visai nieko neimdavo, palikda
vo jų pinigus “vaistams” ... De
ja, vargšą pasišventėlį gydytoją 
nužudė naciai, kaip ir,kitus tuks
iančius jo’tėvynatniif»
, -Taigi, ypač nūdien, kada mūsų 
tauta tain kenčia ir kada mums 
kiekvienas tautietis turėtų būti 
taip brangus, globotinas ir mie
las—ar nereikėtų suminkštinti 
savo širdis ir tiems užkietėju- 
siems dolerio vergams, minėtos 
kategorijos gydytojams?

Juk iš gydytojų jų profesinė 
etika reikalauja žmonėms paro
domo altruizmo, dažnai net savęs 
išsižadėjimo gelbstint pacijientą, 
jeigu jo gyvybė pavojuje, nežiū
rint, kad jis būtų ne^.iš ptiešų 
lageciot JTizriti galvoj fronte su
žeistuosius. Tai ką bekalbėti apie 
savo tautiečius? . . .

Visiems tautiečiams, gyvenan
tiems išeivijoj, nežiūrint kas jie 
bebūtų: eiliniai Žmonės ar inte
lektualai, norint kad išliktų mū
sų tautos likučiai—reikia pasiau
kojimo. Ypač šiuo metu—-dauge
lis taip ir daro. Nors būdami ne? 
turtingi, mažai uždirbdami, iŠ 
paskutiniųjų siunčia siuntinius 
pusbadiems broliams k seserims 
į pavergtą Lietuvą, j Sibiro trem
tį ir tt. Ne be to, žinoma, kad 
ir Čia nebūtų Šelptinų. Reikia ir 
jų neužmiršti ... O kas dau
giau gauna, tas daugiau turitų ir 
duoti. Gydytojų honorarai šiuo-, 
sč’ kraštuėSe gana dideli. Tad, 
manytume, h* užkietčjšlfams. mt 
padarius kokiai neturtingai nal* 
let ar neturtingatn tėvui nuolai
dą—-dar turitų užtekti vilos puo
šimui. • • V * . *

Apie “stachanoviečius” gydy
tojus, kurie čia, išeivijoj, pajė
gia praleisti pro savo kabinetus 
milžiniškus skaičius pacijiėntų įr 
susimedžioti dar milžinižkesniua 
kiekius dolerių, nūdien pečius 
traukydami kalba netgi rimtes
nieji ir daugiau pasišventę savo 
profesijai jų kolegos kiti gydy
tojai. Jie tiesiog stebisi, kad ga
lima aniems ištirti ligonį vos per 
keletą minučių . . .

išlaidų apyskaitas centrui duoda kas trys mėnesiai; įgaliotinis 
Austrijai monsignoras K. Razminas, įgaliotinis Prancūzijai Sta
sys A. Bačkis, įgaliotinis Italijai kun. Vaišnoras taipgi duoda 
apyskaitas centrui.

BALFo centro įstaigos darbas nėra sumažėjęs, vienok tarnau
tojų skaičius sumažintas iki minimumo. Centro įstaigos pareigū
nai daug rūpesčių ir darbo turi sąryšy su imigracija.

Centro valdybos nariai ir direktoriai algų negauna, tik at
liekant reikalingus žygius arba skirtus uždavinius apmokamos ke
lionių, viešbučių ir kitos aktualės išlaidos.

Tarnautoju algos, atsižiūrint neribotų darbo valandų ir pasi
šventimo, palyginamai yra mažos. Reikalų vedėjo pagrindinė mė
nesinė alga $240.00, “promotion" $60.00 ir butas BALFo name, nž 
kurį priskaitoma prie algos $24.00 į mėnesį; sekretorei mokama 
į mėnesį $240.00; sandėlio vedėjui—-$150.00, ir butas—priskaitant 
prie algos po $24.00 į mėnesį. Beje, tarnautojai draudimo neturi.

Iki 1956 m. liepos 1 d. Sibiran ištremtų lietuvių šalpai pini
gais duota $5,350.15, taipgi 43 svarai /rūbų ir avalynės, Icurių vertė 
siekia $20.35. Iš centro įstaigos pareigūnų, patyrių^, kad šalpos 
ajdrltimas, ypatingai paketų, ištremtiesiems Sibiran nuolat dB 
dčja. " ?T ...

Taigi, BALFo veiklos apimtis, vieton siaurėti, dar daugiau 
jrasiplečia. Su Amerikos lietuvių visuomenės nuoširdžia talka ir 
>arama BALFas valios garbingai atlikti nelaimingųjų brolių ir 

seserų šalpos misiją, kol ji bus reikalinga.
BALFo seimui linkime geriausių sėkmių!

Kontrolės komisija:
Matas Zuįus, Salomėja Čerietž-Mulks

PASAULIO LIETUVIŲ B-MENES 
SEIMO REIKALAIS ’

SEIMUI RUOŠTI INFORMACIJOS KOMISUOS 
PIRMASIS PRANEŠIMAS

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
an.tf! ra

administracii'ijr pa 
ju ihlių — angliškai - 
Marlborough’s išleistą lodyną.

RecfIgnotas Rev. H H Pewtrass tr Rev 1 Gėriko

Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių Valdybos, susita
rusios šaukti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seimą ir numačiu- 
iios New Yorką tinkamiausia 
vieta, pavedė darbą L. B. New 
Yorko Apygardos Valdybai, pra
šant, kad Čia vietoje būtų su
darytas seimui ruošti organizaci
nis komitetas.

1956 m. gegužės 11 d. N. Y. 
Apygardos Valdyba sušaukė pre
liminarinį susirinkimą, pakviev 
dama 26 asmenis, iš kurių buvo 
išrinktas šio sąstato vadovauja
mas prezidiumas: pirm. J. Bal
konas, vicepirm. J. Šlepetys ir 
A. Ošlapaa, sekt. V. Vaitiekūnas 
ir ižd. A. Trečiokas.

Viliau buvo sudarytos atskiros 
komisijos, būtent: Meno, pirm. 
V. Jonuškaitė; Sporto—A. Vek
selis; Finansų — A. Trečiokas: 
Informacijos—kun. B. Mikalaus
kas; Ūkio—dr. A. Skėrys.

Komisijų pirmininkai daly
vauja prezidiumo posėdžiuose, 
informuodami apie savo nuveik
tus ar planuojamus darbus.

V. Vaitiekūnas, dr. B. Nemie
las ir A. Ošlapaa paruošė P. L.B. 
seimo laikinąją konstituciją, ku
rią komiteto jtretidiemaa priėmė, 
ii konstitucija yra išsiuntinėta 
22 Pasaulio Lietuvių Bendruo- 
mcgčms. kurios yra prašomos 
neatidėliojant pasisakyti. Vado
vaujantis šia konstitucija šaukia
mas P. L. B. seimas.

Seime sukvietimo reikalu jau 
yra tikra: 1. Data: P. L. B. šsl-

• u>.« *» i-.sm m ■ ki ' "
.’4 t iic«/ ■ I <i d 2 l'iru

888 pusiąpių. Kaina $4-50 
KraipkltSa |

GARSO” ADMINISTRACIJĄ

esne, Maryknoll Missioner from 
Cohoes, N. Y. "Approximately 
300,000 persons received a ration 
of rice amounting to fifteen 
pounds each."

The entire shipment was dis
tributed without cost in a quiet 
efficient manner through the 
various Catholic schools and 
churches in the British Crown 
Colony.

dowment International Center, 
1st Ave. ir 46 Str., New York, 
prieš Jungtinių Taut-ų būstinę.

Seimas turės atlikti .bendruo
meninius, reprezentacinius ir 
konstitucinius darbus. Tame bus 
išrinkta P. L. B. Vyriausioji 
Valdyba.

Visų kraštų LB kviečiamos iš
rinkti atstovus j P. L. B. seimą 
ir

CLOSE SHAVE

Taichung, Formosa.—Emerging 
with'a shaved head after a losing 
pantomine battle with a local bar
ber, thia young missioner has re
solved to either learn Chinese 
quickly or cut his own hair.

Father William J. Richardson. 
Maryknoll Missioner from Brook
lyn, and a veteran of only two 
weeks on Formosa, stepped into 
a local borbershop, without 
knowing a word of Chinese, for 
a well-needed haircut.

“Al my gestures, glances, nods, 
leers, symbols and signs were all 
in vain," explains the young 
padre. "The barber, accustomed 
to shaving his customers to the 
skin, simply smiled in agreement 
and continued shearing off my 
treasured curly locks."

When the young Maryknolle: 
stepped into the street feeling 
like a freshly clipped poodle, he 
vowed he would set a record for 
learning the language.

MĄHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Sx. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn-—82-roi kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III—88-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
po sumai, Visą šventą parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 84-tos fruopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po rainos, šv. Marijos parapijos 
▼etainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-tos kuopoj 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Man.—41 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną, 
šv. Kasfmiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-toa kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., ŠV. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 60 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave., 7:20 P. M. -•

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-toe kuopos

rasirinkknas bus gruodžio 9-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvią Piliečių K iubo sve
tainėje. ,

NORWOOD, Man. 81<a, kuopoo- 
suidrinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
7:80 P. M. šv. Jurgio parapijas 
tainėje, 3t. James St

WATERBURY, Cvan. l 1 kuopoe 
susirinkimas 
1 P. M , Šv 
tainėje.

EASTON, 
susirinkimae 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—LOS kuopos . 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio paia pijos ,sva> 
tainėje.

BRADDOCK. Penna.—105 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 11 dieną, 
tuoj po sumos pabažhytizsėje svetai
nėje. •

NEW BRITAIN. Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 17 dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N H —119 kuopos 
susirinkimas bu- gruodžio 11 diena, 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

ROCKFORD. III—137-tos kuopoe 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio.—142 kuopoe 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-ta dieną, 
tuoj po sumai. Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
1 vai. 1’. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj. 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. I’il.—179 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA. N. H—228-tos kuopoe 
susirinkimas bu.- gruodžio 9-tą, dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopoe 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH. Pa—254 kuopoa 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-toe kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną.

bus gruodžio 11 dieną. 
Juozapo parapijos sro-

P«nna.—93-ČŠOS kuopos . 
bus gruodžio 11 dieną,

ir 25-t* g*t.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M Juras. Išleido Lietusių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapį. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gie*mė*. Sutaisę kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kun gą maldose ir giedoti giesmes

MASTERS IN THE SKY

imu juos at
siųsti. Išrinktieji atstovai, nega
lėdami patys asmeniškai daly
vauti, savo vietoje galės įgalio
ti kitus asmenis.

Pilnaties posėdis paskelbs Lie
tuvių Tautos pareišklančios va
lios d'1'la racija

Yra numatytu provizorinis 
seimo darVų tvarkaraštis: 1958 
m. rugp. 24, sekmadienį, meno ir 
spaudos parodų stlthtfjrmas, rug- 
piūČio 25, 26 ir 27 atvykstančių 
svečių priėmimas, rugp. 28 at
stovų SMlpBŽinimo pobūvis, rugp. 
29 seimo posėdžiai, rugp. 30, šeš
tadienį, seimo posėdžiai, sporto 
šventė, banketas, rugp. 11, sek
madienį, pamaldos, seimo n 
džiai c mfonims koncertą* rug- 

r m I, pirmadienį, seimo sesi- 
•aigimas

< a pateiktas tik pats be- i • 
aizdaa Seimo darbų na , 

a. uiitis bus nustatyta niu i
• įsų pastabomis ir

l'I B seimo proga gal a-

PUNO, Peru. — The Quechua 
Indian basketball team at the 
Maryknoll Mission here hi^h in 
the Andes Mountains are willing 
to challenge the Globe-trotters— 
but only on their home court.

The Indian team has a phen
omenal win record for home

Cctically three miles above sea 
el, where the air i* so rarified 

that people from the lowlands 
pass out if they exert themselves 
in the altitude.

“When a team from the low
lands come up to Puno to play 
out strong-lunged mission team 
they usually get swamped," quipt 
a veteran Maryknoller here. "The 
visiting team gets winded so fast 
tftafr by the second-half the In
dian team i< running circles 
ar«und them, scoring at will.”

But the missioner refuses to 
comment about hia team’s record 
on the road.

Ai» klsutlmas yra

Visatą sehno reikalais 
liuo adresa:Prel.

11 v , r J S

J Ri!

Nru Yni k. iriet’e* t Meno na 
da 4 Spaudo, paroda S Spot i

R. MlhManskas 
k. IMC. X.

I.RKSA 228 KUOPOSNARIU DĖMESIUI
\ ASHUA. N. H.—LRKSA 228

Uškys metinį susirinkimą 
*<■ kma/Jra"?.;. gruodžio 9, bažnyti
nėj «vrt«,tuoj po paskutinių 
Miku Mz ‘Prie M
lyvant V»l.:i\ I>a .1 1 ► * -.4

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (orijrinaiė kaina 70 centų)........................   36
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai., apdarai. ................................................ -40

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivy.kopo J nova po 
Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima vi.vaa keturių < 
evangelijų knygai; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
Iv. Jokūbo, šv. Jono, Iv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono, hjaujame Testamente yra surašyta 
ViejpatiesJėsaui darbai ir ftebūklai. Stipriai* audeklo apdarai* $3.OO| p apie 
riniąi* viršeliai*—$2,00. j 'į

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais ra 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

’ JVAIRAUS TURINIO
DON KAM1LIAUS MAŽASIS PASAULIS. II-ji dalis. Parašė Gioxanri 

Gu*r«*cki, sulietuvino kun. A. Sabaliauakaa. Vertėjo žodžiais, šia kūrinys, 
"išvertai į kitai kalbai, niaukė didelio inaidomėjimo, tad mum*, Hetu- 
vianu, pai|itantienu geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus 
dar greian suprantamas Ir dar labiau vertinamas." Kaina $2.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vinco* Ramonaa. Anglą 
kalbon išvartė Milto* Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”, {domi knyga ang
liškai skaitantiema. 829 pusi. Kaina $4.00.

THE EVENING SONG (Vakarini Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F.

AUDROSE—B.JroUKU .II»r.UUI_________________________________
JOBO DRAMA, ąraė. Aat 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), F».t« Klrl««........... ..................... -
DIDYSIS INKVIZITORIUS, Fr«f. A.t. M>e^n<w__________ —-
MIŠIOS, J«šwMv^ KsAa.he _ _________________________________
LIAUDIES DAINOS, IV. K. V. B«a»WU 
100 LIAUDIES DAINŲ, K- V. BaaatčU

4 i MUZIKOS KORINIAI
WESPERS (MUparai) in hanar of thv Sacmnwnt for

mixed voices. Compiled and arranred by John J. šauėiilnaa. Aie Mišparai 
išleisti Arentųjų ISM metų atminčiai Kala* M coahj.

KARVEl.ftLI, mišram chanai; parašė če.|ova« Saanąu«kaa. Kalaa 2©

.81.M 

. I SO 

. t.M

130
1.M
oo

MANO KARUKAS, iš liaudim dainų mišram chorui prirengė Jatuw J. 
šauėiflnaa. Kaine M eentą.

PIRMYN į KOVA, mišram cherui parašė A. A1A*» . Kaine g® useOą*
CTIsa&Kaš kiulg&iMe | j
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VIETINES ŽINIOS
MIRĖ VINCAS S

ŽILINSKAS
P L. ŽINYNAS JAU 

RENKAMAS
METINIS 119 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS

■LRKSA VADOVYBĖ
METINIS LRKSA 5-TOS 

PENNA APSKRITIES
• SUSIRINKIMAS

MOTERŲ KLUBAS 
IŠSIRINKO VAL

DYBĄ

narių

Metinis 5-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 9 dieną, 
1956, Šv Pranciškaus parapijos 
svetainėj, Thomas ir Chandler 
Sts.. Miners Mills, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Darbotvarkėj valdybos

raportai; 1957 metų veiklos pla
nų. sukaktuvinio vajaus ir kitų 
svarbių reikalų svarstymai; val
dybos rinkimas 1957 metams.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, atstovai malonėkite 
dalyvauti šiame svarbiame susi
rinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikevičius, sekr.

LRKSA 1 kuopos ilgameti* , 
narys Vincas S. Žilinskas, gyv. 
30 North Atherton Ave., Kings
ton, mirė lapkričio 30 Wyoming 
Valley ligoninėje.

Pašarvotas buvo direktoriaus 
šukviečio įstaigoje, 232 Zerbey 
Ave.. Kingston. Palaidotas ant
radienį, gruodžio 4-tą, su bažny
tinėm iškilmėm šv. Marijos »a- 
rapijos kapinėse, Pringle.

Velionis buvo gimęs Kings- 
tone ir visą savo amžj čia gyve
no. Kurį laiką buvo United 
Miners Workers of America 
Woodward lokalo 699 pirminin
kas ir 50 Distrikto narys.

Paliko žmoną Marijoną (Adu- 
kauskaitę), brolius Juozą ir Ta-

I mą, seseris Teofilę ir Pranciš
ką.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

LRKSA 4-JI APSKRITIS 
PASKYRĖ AUKAS

LRKSA 4-r^ji Penna apskritis 
savo metiniam susirinkime. įvy
kusiam lapkričio 25, 1956, Šv. 
Mykolo parapijos svetainėje, 
Scranton, Pa., tarp kitų svars
tymų ir nutarimų, iš pereitos va
saros išvažiavimų pelno paskyrė 
aukų šioms įstaigoms: Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų vienuoly
nui Elmhurst. Pa.. $25.00 : Ben
drajam Amerikos Lietuvių šal
pos Fondui (BALFui) $25.00 ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai $25.

Apskrities valdyba vienbalsiai 
buvo užgirta ta pa‘i. Sąstatas yra

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas turėjo metinį susi
rinkimą lapkričio 27-tą Reding- 
ton viešbučio salėje, Wilkes- 
Barre, Pa. Tarp kitų svarsty
mų ir nutarimų, išrinkta valdy
ba 1957 metams. Pirmininke per
rinkta Mrs. J. Bayoras, vicepir
mininke irgi perrinkta Mrs. M. 
Karaliūnienė, finansų sekretore 
—perrinkta Miss Irene Che»- 
nowsky, užrašų sekretore išrink
ta Miss Mąrjorie Pukalis; iždi
ninke išrinkta Mrs. J. Antanai 
tienė. Direktorėmis išrinktos 
Mrs. A. J. Valibus, Mrs. B. Kas 
las; knygų patikrinimo komisi- 
jon išrinktos Mrs. M. Kerestes. 
Mrs. Della Grey ir Mrs. Wm. 
Reiner; publikacijos komisijos 
pirmininke perrinkta Mrs. A 
LaVie.

Naujos valdybos instaliacija 
bus sausio mėnesio susirinkime.

Kalėdinė pramoga rengiama 
antradienį, gruodžio 18-tą, Red- 
ington viešbučio patalpose. Ko
misijos pirmininke yra Mrs. Sal
ly Jekyll.

Gruodžio 16-tą klubietės orga
nizuotai važiuos į Elmhurstą ir 
nugabens seneliams kalėdines 
dovanas. Komisijos pirmininke 
yra Mrs. M. Zujus; Mrs. F. But- 
kofski, Mrs. A. Navikas, Mrs.

•Rose Zack, Mrs. M. Kerestes, 
Mrs. Eva Noyalis, Miss Nelle 
Jejunas, Miss F. Gates. Mrs. A. 
J. Antanaitis ir Mrs. / ~ 
zemba—komisijos narės. ,

Klubietės, kurios ketinate da PRANEŠIMAS 7-TOS

MIRĖ DOMINYKAS 
SUBAČIUS

Ilgametis LRKSA 111 kuopos 
narys Dominykas Subačius, gyv. 
342 Phillips St., Lyndwood, mi
rė gruodžio 1-mą Mercy ligoni- 

j nėję. Palaidotas gruodžio 4-tą iš 
į Šv. Vincento bažnyčios Piy- 
moutho Šv. Kazimiero parapijos 

i kapinėse, Muhlenburg. Velionis 
’ buvo gimęs Lietuvoje, Larksvi- 
1 llėje apsigyveno 1896 metais, o 
paskutinius 34 metus gyveno 

■ Lyndwoode. Paliko keturis sū- 
' nūs, tris dukteris, dešimt anū- 
; kų ir šešis proanūkus. Jo žmo- 
j na Margarieta mirė gegužės 5, 

19Š3 m.
s n Amžinu atilsį! šeimai pareiš- 
A J Ha--i kiame giliausią užuojautą!

Dar galima stumti informacijas 
Pasaulio Lietuvių žinynui

P. L. ŽINYNO rankraštis ati 
duodam ^ spa? ■: u artimiau
siu laiku but pradedamas rinkti. 
Tos organizacijos, profesionalai 
ir biznieriai, kurie iki Šiol dar 
nėra prisiuntę informacijų tą dar 
gali padaryti.

Kolonijų redaktoriai ir žinias 
apie organizacijas apsiėmusieji 
parūpinti maloniai praiomi ne
delsdami jas išsiųsti—nelaukti 
atskiro priminimo, šia pačia pro
ga noriu pastebėti, kad žinios iš 
daugumos kitų pasaulio kraštų, 
kur tik yra didesnis skaičius lie
tuvių, jau gautos. Bendrai ŽI
NYNAS išeis gerokai didesnis 
ir turiningesnis negu originaliai 
buvo planuota, bus gausiai ilius
truotas ir spausdinamas ant spe
cialiai gero popierio. ypatingai 
platus išėjo angliškasis skyrius.

Kadangi ŽINYNO redaktorius 
artimiausiu laiku išvyksta vizi
tui į Pietų Ameriką, tai dalinį 
redagavimą, iliustracijas ir ben
drai menine knygos išvaizdą pri
žiūrės Paulius Jurkus.

Iš anksto knygą užsiprenume
ravusieji ją gaus už penkis dole
rius kietais viršeliais ir už ke
turis—popieriniais.

MANCHESTER. N. H,—119 
tuopos susirinkimas šaukiamas 
gruodžio 16, 10 vai. ryte (sek
madienį), Lietuvių Klubo sve
tainėj, 140 Central St. Visi na
riai ir narės dalyvaukite. Kadan
gi mūsų Susivienijimas šiais me
tais mini 70 metų sukaktį, tad 
svarbu visiems nariams sueiti j 
šį metinį susirinkimą, aptarti tos 
reikšmingos sukakties tinkamą 
paminėjimą. O tinkamiausia ją 
galėtumėm paminėti atsivesdami 
nors po vieną kandidatą įsirašy
ti kuopon. Tą lengvai galėtume 
padaryti prirašant kad ir savo 
šeimos jaunus narius.

Tad laukiame.
A. Žukauskas, pirmin. 
J. A. Vaičiūnas, sekr.

METINIS 81 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

NORWOOD. Mass.—LRKSA 
81 kuopos svarbus metinis susi
rinkimas įvyks antradienį, gruo
džio 11, 1956, 7:30 vai. vakare. 
Visos narės ir nariai yra malo
niai kviečiami dalyvauti susirin
kime. nes bus kuopos valdybos

Informacijai ir prenumeratas rinkimas -1957 metams ir kiti
siusti: Mr. A. Simutis, 41W.82 
Street, New York 24, N. Y.

ŠVENTO JURGIO
PARAPIJOS ŽINIOS

svarbūs. reikalai.
Pasistenkite gauti naujų kan

didatų ir pasirūpinkite Įsigyti 
Susivienijimo Istoriją.

Dalyvaukime susirinkime.
Kviečia Kuopos Valdyba

lyvaut ekskursijoje, malonėkite 
tokst Pranas Katilius— pirminin-1 registruotis pas komisijos pirmi- 
kas; Juozas Balčius ir Marijona |'nkę Mrs. M. Zujus ir komisi- 
Navikienė—vicepirmininkai; An-j jos narę Miss Nellie Jejunas. 
tanas Meškauskas—sekretorius: I 
Vincas Agurkis — iždininkas: 
Vincas Grieštaraitis ir Walter 
Kcliauskas—iždo globėjai.

Susirinkimas nutarė ir įparei
gojo apskrities valdybą ir 1957 
metais surengti du vasarinius iš
važiavimus — vieną Rocky Glcn 
parke, antrą—Sans Souci parke.

METINIS 34 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

KUOPOS NARIAMS

ŠAUČŪNAS DIRBA
PAŠTO ĮSTAIGOJE

Pašto viršininkas William W. 
Davis paskelbę^ kad nuo šių metų 
gruodžio 1 ji. Jonas A. Šaučiū- 
nas, gyv. 124 Price St., Kings
ton, yra patvirtintas dar-buotis 
pašto įstaigoje, Wilkes-Barre. 
Jonas A. šaučiūnas yra sūnus 
buvusio ilgamečio Kingstono Šv. 
Marijos parapijos vargonininko 
ir generalinio LRKSA organiza
toriaus Jono J. ir Teklės Šau- 
čiūnų. Viša Šaučiūnų šeima pri
klauso prie Susivienijimo.

LRKSA 34 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 9, tuoj po sumos, Šv 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston.

Turėsim svarbių pranešimų ir 
svarstymų; bus rinkimas valdy
bos 1957 metams.

Visos narės ir nariai dalyvau
kite šiame svarbiame susirinki
me ir atsiveskite kandidatų įsi
rašymui. Prisidėkime prie su
kaktuvinio vajaus, kurs užsibaigs 
šių metų gruodžio 31 d.

Adolfas Kaduškevičius. pirm.

LRKSA 209 KUOPOS 
NARIAMS

AMŽINĄ ATILSĮ 
MIRUSIEMS

A. A. H. KARANAUSKIE- 
N£, 61 metų, gyv. 291 Phillips 
St., Lyndwood, Hanover Town
ship, mirė lapkričio 26-tą, palai
dota ketvirtadienį, lapkričio 29 
iš šv. Vincento bažnyčios Plv- 
mouth’o Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Plymouthe rugsėjo 
3, 1895. duktė Vinco ir Onos 
Barzdaičių. Paliko vyrą ir kitus 
artimuosius.

A. A. MARIJONA KOPI- 
NIENĖ, gyv. 366 Walnut Street. 
Luzerne, mirė gruodžio 1 Nes
bitt Memorial ligoninėje. Pašar
vota buvo direktoriaus Betz 
įstaigoje, 568 Bennett St.. Lu
zerne. Palaidota antradienį, 
gruodžio 3, iŠ šv. Onos bažny
čios Kingstono šv. Marijos pa
rapijos kapinėse. Pringle. Velio
nė buvo gimusi Plymouth'e, vie
nok didžiausią savo gyvenimo 
dalį praleido Luzernėje. Paliko 
tri* sūnus, dvf dukteris, tryliką

LRKSA 209 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 9, 1956 2-rą valandą 
po pietų. Šv. Marijos parapijos 
svetainėje, Kingston. .

Kadangi gruodžio mėnesi ren
kama kuopos valdyba sekantiems 
metams, tad šio mėnesio susirin
kimas yra laikomas svarbiausiu.

Šiuo kviečiu kuopos narius 
gausingai atsilankvti i susirinki
mą. išsirinkti veiklią valdybą, 
pravesti svarbiu nutarimų kuo
pos ir organizacijos gerovei ir 
užsimokėti duokles už 1956 m.

Antanas Matulevičius, pirm.

LRKSA 30 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SCRANTON. Pa.—LRKSA 30 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 9-tą. 
tuoj po Sumos. Bus svarstomi 
nauji reikalai; dabartinė valdy
ba išduos raportus ir bus renka
ma nauja valdyba dėl ateinančių 
1957 metų. Visi nariai yra kvie-

anūkų, vieną proanūką ir dvi se-rčiami dalyvauti.
sąri*. P. Kantakevičius, pirm.X DIEVAS SU MUMIS

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Aagfn kalba paraM kan Richard Fbfc, O.3.B. Uoturių kalbon išverta 
K ^r. A. Dekmis. Ill»Mo 8v. T aidi 1 tatrya. 73 pmlsplų, pavslko-

K. .r. io u, . i .--įpUeflcs.

'•r A.DMBVRAOJĄ
P. O. Box 32 (73 F South So Wilkes-Rai., ?-nn*

vykdomoji taryba
Dv. Vad®®— Sun. Jonai J. Bdtuevriėim, 1798 Jactam St, 
Pr.8id.ata»—Leonardai Simuti., 8834 8. Oakhy A».. Chicigo. UL 
Vic. Pr.81d-.taa— Adr. Jonai J. Origaliua, 82 G 8t , 8o. Borton. Mane.
S.kr.i<wiw,—Vincai T. Kvetkai, P. O. Box 82, Wilkea-Barrt, Pa.
Išdiaiakaa-—Petrai J. Karašauakai,

18 G.rmhan Street. Lyndwood Wilkea-Rarre. Pa 
lid. GleMjaa—Vincai Abromaitii, 118 Patterson St, Tamaqua, Fs. 
lido Globi ja—Leokadija Žemaityte (Donarovich), 14 IV N. Main

Scranton. Pa. _ _
Dr. KsoUjaa— Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave.. Scranton 8, Pa.

RmUktoriM—Matai Zujui, 78 E. South St, Wilka»-Barni. Pa.
PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina PoškienS, 6606 So. Washtenaw Avanse, Chicago, Illinois 
Valentinas V a kiuža, 41 "I” Street, South Boston ?7, Masu 
Stasys Petruškevičius, 804 South Beech Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27. Michigan 
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

TEISMO KOMISIJA 5
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street. Edwardsville. Pa.
Jonas Žernauskas. 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 6783 S. Campbell Street, Chicago, 111.
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. TitUton, Penna. 
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue,'Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M.’Juras, 94 Bradford Street. Lawrence. Mass.
Petras Ličkus, 714 W. 30th St., Chicago 16, III.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois 
Dr. Jonas Bajerčius. 706 W. 21st Street, Chicago 16. Illinois » 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois

Į

LIETUVOS UOSTO 
VARTAI

GERIAUSIOS
net 88 ženklais rašomos mašinos »u 
visada naujausiais patobulinimais. 
ROYAL didžiausia firma pasauly. 
Jums pagamins kokiu tik norite raJ-

1

Tikrai. Lietuvos nepriklauso- 
n.ybės metais Klaipėdos uostas 
buvo vartai į platųjį pasaulį. Čia 
dygo, augo Lietuvos prekybos j 
laivynas, jau veik dešimties at
skiru vienetų pasiekęs: čia spie
tėsi žūklės veikėjai; čia susime
tė aukštosios mokyklos r komer
cijos institutas . konservatorija, 
čia vidurinėse mokyklose mokė
si tūkstantis jaunuolių ir tą uos
tą lankė kitų valstybių laivai. 
Deja, žiauri hitlerinė okupacija 
visa tą darbą sutramdė, o dar 
žiauresnė rusų okupacija tuos į 
pasaulį vartus užtrenkė-uždarė. 
Dabar ten vyrauja Ivanovai, Ti- 
mofejavai ir kiti besidžiaugdami, 
kad “zdes ruski j duch, Ruseju 
pachnet" (Čia rusų dvasia, Rusi
ja kvepia). E.

Kaina $69.95 ir augščiau.
Puiki dovana baigusiems mokyk-LRKSA 78 KUOPOS 

NARIŲ DĖMESIUIPHILADELPHIA, Pa—Sek
madienį, lapkričio 25-tą šv. Jur
gio parapijos svetainėje p. Ele
nos Kazakauskienės vadovystėj.) 
įvyko pasilinksminimo vakaras 
parapijos naudai. Nors oras tą) 
dieną buvo ir nemalonus, bet 
Žmonių buvo prisirinkę apščiaiJ 
Tarp kitko, nenuilstama veikė-, 
ja ponia Albina čebatorienė iš 
kalno įžangos tikietų į tą vaka
rą išpardavė net 70 ir aukų pa- 

i rinko nemažai; pavyzdžiui, vo- 
‘ , 3281-83

’ Salmon St, Philadelphia 34. Pa., 
net 10 dolerių paaukojo parapi
jai.

Metinis LRKSA 7 kuopos su
sirinkimas gruodžio 16-tą, 1956, 
bažnytinėj svetainėj, tuojau po 
Sumos. Tad prašome visų nariui kietis Joseph Stainer, 
of ci lonlrt/ft hac uro svarbiu Qa D • 1 al vxi* • •

DuBOlS, Pa.—Svarbus 78 kuo
pos susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 9-tą. tuojau po 10 
valandos Mišių (Sumos) Šv. 
Juozapo parapijos svetainėje. Vi
si nariai ir narės malonėkite da
lyvauti, nes šis bus paskutinis 
šių metų susirinkimas. Bus ren
kama kuopos valdyba 1957 m.

V. J. Mikelionis, sekr.

V
Į

JUST 31a.H&...

*69” 8

atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui, taipgi bus renka
ma kuopos valdyba ateinantiems 
1957 metams.

Vladas Palūpis, pirmin.

A. A. JANKAUSKIENE

HAZLETON, Pa.—Lapkričio 
24 d. mirė ilgametė LRKSA 90 
kuopos narė Ona Jankauskienė, 
gyv. 13 W. Madison Ave. Palai
dota iš Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse.

Paliko dukterį Oną Telock. 
sūnų Edvardą Jankauską ir ke
turis anūkus.

Pareiškiam šeimai gilią užuo
jautą !

90 kuopos valdyba

PAMALDOS
IR PRAKALBOS

Pirmadienį, lapkričio 26-tą, čia 
daugelis gavo tokio turinio laiš
kus:

“Jūs esate Širdingai kviečiami 
dalyvauti iškilmingose Mišiose, 
kurias laikys kunigas. Vytautas 
J. Martusevičius, teologijos dak
taras, proga 25-kįų metų sukak
ties jo įšventinimo kunigu. Mi
šios bus sekmadienį, gruodžio 9. 
1956 metais, 12-tą valandą dienos 
Švento Jurgio bažnyčioje, 2700 
E. Venango gat., Philadelphia, 
Pa.

Tad sušukime jurgiečių kle
bonui kuo garsiausia taip:

Gyvuok klebone kuo ilgiausiai 
Ir iškilkie kuo augščiausiai. 
Lai Tave puošia ir infula. 
O nevien tik dvasiškio stula! 
Nors vertas esi, nčr’ čia ginčų. 
Nes protą turi tu išminčių. 
Būti puoštas, kaip darąs gerą. 
Net popiežiškąja tijara!

LRKSA 294 KUOPOS
NARIAMS

WAREHOUSE POINT. Conn. 
LRKSA 294 kuopa laikys susi-, 
rinkimą sekmadienį, gruodžio 16 
d„ pas ^pirmininką Petrą Beliavi- 
čių. Visi nariai malonėkite susi
rinkt. turėsime pasitart ir išsi
rinkt naują iždininką.

M. Ulčinskas, sekr.

METINIS 137 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

PABĖGUSIAI Iš SOVIETI
NIO TURISTINIO “POBIE- 
DOS” LAIVO mūsų tautietei B. 
Silevičiūtei švedų įstaigos jau 
suteikė politinės globos teisę. 
Bėglė gyvena Stockholmo mies
te. Vilniaus Pedagoginiame in
stitute. kaip vyresnioji dėstyto
ja. skaitė nolitinę ekonomiją ir 
geografių. Yra gerai susipažinu
si su visos Sov. Sąjungos ekono
minėmis problemomis.

137Rockford. III. — LRKSA 
kuopa gruodžio 9. 12 vai. Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje 
turės savo metinį susirinkimą, 
per kurį bus renkama nauja val
dyba ateinantiems metams, todėl 
visus narius p ašome būtinai da
lyvauti. Valdyba

f , ----------—I
4-ji šimtini baigiama siuntinėti už

sisakantiems. Pranešę adresą dykai 
gausite smulkias informacijas ir pa
veikslus per:

Užsakykite ar klauskite daugiau in
formacijų:

J. L. GIEDRAITIS,
Broad St., Hartford 6, Conn., 
kuris “Garsui" žinomas, 
kaip sąžiningas asmuo

1632

VISI IŠLEIDŽIAMI Į UŽ
SIENĮ Iš LIETUVOS TURIS
TAI įgraudihami. kad nesusitiki-’ 
nėtų su užsienyje gyvenančiais 
mūsų tautiečiais ir neturėtų su 
jais jokių reikalų. Dalyvavusie
ji ekskursijose daugelis turėjo 
viešai papasakoti savo įspūdžius 
ar“duoti raportus”.

PHILADELPHIA. Pa. — šeš
tadienio vakare, lapkričio 23 d., 
šv. Andriejaus parapijos svetai
nėje įvyko metinis Lietuvos ka
riuomenės šventės minėjimas.

Tos dienos rytą šv. Andrie
jaus bažnyčioje įvyko pamaldos 
už žuvusius kareivius. Pamaldo
se dalyvavo keliolika naujųjų lie
tuvių ateivių. Gal dėl šalto oro 
mažai atsilankė. Per Mišias gie
dojo solistė Juzė Augaitytė.

Vakare priėjo pilna svetainė. 
Kalbėjo “Vienybės“ redaktorius 
Juozas Tysliava. Jis papasakojo 
apie Lietuvos kariuomenės kūri
mosi dienas ir didvyrišką jau
nuolių pasiaukojimą ginti taip 
ilgai trokštos ir sunkiai atgautos 
tėvynės laisvę. Apie tuos laikus 
kalba klausytojus sujaudino, net 
buvo matyt ašarojančių. Operos 
solistė Juzė Augaitytė gražiai 
padainavo kelias daineles. Sub
rinkusieji gausiai plojo. Buvo 
skaityta ir priimta užuojautos 
rezoliucija vengrams jųjų mir
tingoje kovoje su komunizmu.

Po to iki vėlumos tęsėsi links
mas vakaras: muzika, šokiai, už
kandžiai ir gėrimai. Rap.

Vietiniame lenkų savaitraštyje 
"Jednošč" (Vienybė) lapkričio 
22 d. laidoje tilpo puikus eilė
raštis pabriežt&s pagarbai vieti-

SUKTAI, SLIDŽIAI

Maskoliškieji komunistai da-
nės garsios veikėjos ponios Al- bar sugalvojo ir apyvarton palei- 
binos Čebatorienės proga jos bu- do naujas sąvokas. Iki šiol jie.
• fVimt S rlfaHlri Mrtr® fa* J sveikindami kitas tautas, sakvda-vusio gimtadienio. Nors tas ei
lėraštis yra leftkų kalba, bet jis 
dvelkia tikra lietuviška dvasia.

Senas Jurgietis

METINIS 19 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

NEWARK, N. J.—LRKSA 19 
kuopos metinis z susirinkimas 
įvyks gruodžio 9-tą. sekmadienį, 
tuoj po 12 vai. Mišių, Šv. Jurgio 
draugijos salėj, 182 New York 
Ave.. Newark

Bus renkama valdyba 1957 me
tams ir svarstomi kiti svarbūs 
reikalai.

Ozia Haz k^skienč. pirm. 
J. F 2m'^:iis, sekreL

sveikindami kitas tautas, sakyda
vo, kad jas sveikina didžioji ru
sų tauta ir tarybinė liaudis. O 
pavergtieji Rusijos imperijos ki
tų tautų komunistai turėjo saky
ti ir rašyti: mūsų “vyresnysis 
brolis—rusų tauta kartu su kita 
tarybine liaudimi“ . . . Matyti, 
“vyresnysis brolis’ ir’ bendrai 
ruso žodis tiek jau visiems įgri
so, paliko kartus, kad jis prade
dama tylomis apeiti. Jau kalbama 
ir rašoma tik bendrai apie “tary
binę liaudį”, ruso neišskiriant. 
Lenkijos, Vengrijos įvykiai gy
vai parodo ir krauju patvirtino, 
kaip “mylimas“ tas “vyresnysis 
brolis" ... E.

TAUTOS FONDO LAIKI- 
NOfl VALDYBA sudaryta iš 
prof. J. Kaminsko—pirmininko, 
narių—prel. J. Balkūno ir Dr. M. 
Devenio. Tautos Fondo taryba 
taip pat sudaroma Amerikoje, 
bet ji lėšų telkimu laisvinimo 
reikalams rūpinsis visuose kraš
tuose. VLIKo prezidiumas seną
ją TF valdybą p-’p’-’ė toliau 
vykdyti savo funkc.jar, kol na- 
reigas perduos naująjai valdybai.

MELBURNE (Australijoj-) 
vykusioje žemės ūkio parodoje 
per aprangos konkursą mūsų 
tautietė Vida Budreviciūtė iš 
94 konkursų dalyvių laimėjo pir
mą vietą. «Jai suteiktas “The 
Princess of Wool” titulas, be to, 
100 svarų pinigais ir 100 svarų 
medžiaga.

YPAČ PASTARUOJU ME
TU BOLŠEVIKAI TRUKDO 
TRANSLIACIJAS iš laisvojo 
pasaulio anapus geležinės uždan
gos—rūpindamiesi, kad laisvas 
žodis nepasiektų jo nekantriai 
laukiančių pavergtųjų. Tačiau 
transliacijos vis tiek girdimos.

Arthritis Reumatizmas
Naujas Amerpol grėit pašalina mus

kulų skausmus ir suntiruuų sąnarių 
gėlas. Palengvina raudonam*, įdeg
tiems sąnariams, nuostabiu greitumu 
sumažina muskulų sutinimą ir surtiri- 
Mą. Kreipkitės pax savo vaistininką, 
arba rašykite AMERPOL, Chicago 22, 
Illinois.
Salve $2.00 Tablets $3.50

Abi tik $5.00

Uždirbk
TAUPMENOMIS

LRKSA 163 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI 

.---------- J—
CHICAGO. Ill—Svarbus rtl 

kuopos šusirinkimas įvyks sek
madienį., gruodžio 9-tą, tu®] po 
sumos (12 vai.) ivč. Paneičs 01- 
mimo parapijos Ma
rša ir nariai malonėkite d*lyv*ut

- . . -1 r ! , r r-karna koopoa
vddvb® 1937 — r į 4 i - i urhmif 
svarbiu . ’kalti •

1 ' .J tyh»

Tikras Namų Baifi< nas 
Wilkes-Barre

Grežn « kambarių n»p
,rr>« . tUl 11.000 on ,

<• iruba» namaa; |w 1 k..,, .
, < > .nun inne. pagrritiima pri «
. . (.nr, he> I ; vieta maAmoiiH ips. I

,■ »rti balnyMo*. mokyb'o.
« iio<> 00 rapkpiiMfią. balan ą
i.4i.t po s&o 

f’Mini* n

GAUTOSIOMIS ŽINIOMIS, 
Michailovo komitetas rytiniame 
Berlyne sustiprinamas naujais” 
bendradarbiais, šiuo metu at
kreiptas didesnis dėmesys į už
sienyje gyvenančius pabaltiečius. 
Prie komiteto priskirta visa ei
lė bolševikinių estų ir latvių pa
reigūnų, kurie turi sustiprinti 
veiklą visame pabaltiečių sekto
riuje.

MR keimAni p • 
.M rnnkpu ;. , '

nu Mm
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Klausykite 
LITHUANIAN MI I ODH '
Ann Arbor WI A< k
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WALFW VAt^rtKA v.aou.
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TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association
Telephone HE 1 1’1

6JT2 Superior Avr. (Irt. n
f




